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שיעורים  וכן  הדרכה  פרקי  על  בהסבר  שיעורים  לשמיעת 

האיך לומדים את התורה לפי שלבים אלו ניתן להאזין בקו 

6. ]לעת עתה  0733574600 שלוחה  החדש של תמימי דרך 

השיעורים הם באידיש, ואי"ה בקרוב יהיו גם בלה"ק, ויבוא 

הודעה נפרדת על זה[.

***

להשגת הקונטרס וכן להארות והערות ניתן להתקשר לפל' 
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 האיך לומדים את התורה לפי שלבים אלו ניתן להאזין

 בקו החדש של תמימי דרך 0733574600 שלוחה 6. 

השיעורים הם באידיש ובלה׳׳ק.
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או במייל תמימי דרך
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האובמאשכיה בדרך תמים

 מבוא

ברגשי קודש ובשמחה ובטוב לבב, הננו להגיש לפני הציבור היקר תמימי דרך ההולכים 

בתורת ה׳, את הקונטרס “אשכילה בדרך תמים״, בו יבואו פרקי הדרכה ללימוד העיון 

לליקוטי מוהר״ן.

ברוך השם המהפכה ‘׳שווה לכל נפש׳׳ בתורה זמנית קנתה שביתה בלב חסידי ברסלב, 

ובכל מקום ומקום נראים אנשי שלומינו היקרים הלומדים בקביעות בסדר על פי הלוח 

היומי, ובכך הורחב לימוד התורה הזמנית אצל כל אחד ואחד באופן שיהיה שווה לכל 

ונפש.

אך מאידך הצמאון והתשוקה ללימוד העיון לליקוטי מוהר״ן, גוברת מיום ליום, ואנשי 

שלומינו חותרים ומעמיקים יותר ויותר בתורתיו הקדושים, ופשוט ומובן שהחיפוש 

אחר העיון והעמקה הוא אינו דבר שכלי גרידא, אלא הוא נובע מחתירה וביקוש אחרי 

דברי רבינו הקודש, להבין יותר כל עצה האיך הוא לעובדה ולמעשה, להתבונן בפרטי 

ובנין התורה כדי להרחיב את שפיכת הלב בבינו לבין קונו, לדקדק בכל אות ואות כדי 

למצוא עוד תרופה למכותינו, לקשר קישורים מיניה וביה כדי לראות ממרחק גדולת 

הצדיק העליון, לשאול שאלות מעמיקות כדי לחתור בדקות העצה החודרת לנימי 

נפשם ונשמתם, לפתוח פסוקי המקראות כדי לראות האיך כל תורה ותורה חובקת כל 

תיקוני הבריאה מראשית הקלקול עד התיקון אחרון וסופי שעליה אנו מחכים, וכהנה 

כהנה רבות. 



אשכיה בדרך תמים אובמ ו

לכן שמחה היא לנו ליתן כלי עזר ללימוד העיון, הבנוי על ספר הנפלא “מסילות״ 

שעודנו בכתובים ומתעתד לצאת בקרוב אי״ה, ויש להבהיר  שכלי עזר אלו  מיועד 

בעיקר לאנשים שעדיין לא טעמו טעם העיון ולא ידעו את מסלול העיון והח״י כללים, 

ומעתה כל אחד ואחד עם מעט רצון יוכל גם ללכת ולעיין בתורתו ולטעם טעם נופת 

צופים הנוטף מדפי תורתו. וגם לאלו הלומדים על פי הלוח היומי, מומלץ לשלב לימוד 

העיון עם סדרם הקבוע, וכמובן גם אלו שלומדים במתוכנת אחרת שיהיה להם לעזר 

וסיוע בלימוד לפי הקונטרס הנוכחי.

אמנם  אין דברינו לאנשים שכבר השכילו ומטיבי לכת המה ללכת במסילות העיון 

ויש בזה הרבה מדריגות של עיון כל אחד ואחד לפי שורש נשמתו, ובזה אי אפשר 

כלל ליתן הדרכה, אדרבה ייתכן שהדרכה זו יהיה להם לקושי ולמכבד. אמנם גם להם 

יועיל להם שבטרם יכנסו ללימוד העיון שלא ידלגו על עקרונות הבסיסים טרם יכנסו 

ללימוד המעמיק והעיוני.

קראנו לקונטרס זה בשם “אשכילה בדרך תמים״ על שם הפסוק “אשכילה בדרך תמים 

מתי תבוא אלי אתהלך בתם לבבי בקרב ביתי״ )תהילים קא פסוק ב( ופירש המלבי״ם: 

"הדרך הזה שיהיה תמים באמת, עד שלא ילך הוא אל הדרך רק הדרך תבא אליו, ר"ל 

שלא יהיה ע"י הרגל, רק שיהיה מוטבע בנפשו, בענין שהדרך ימצא בטבעו" ע"כ.

ואנו תקווה שלימוד על פי השלבים אלו יהיה כלי עזר ללכת "בדרך התמים באמת" 

בפשיטות להבין מה רבינו הקודש אמר, ו"הדרך תבוא אליו  ויהיה מוטבע בנפשו" עד 

שיוכל כל אחד ואחד  ללמוד כל תורה ותורה בליקוטי מוהר"ן, לדעת את את הדרך 

אשר יהלך ולא יתבלבל מרוב פרטים ופרטי פרטים, וכשיקנה בהירות בתורה יוכל 

למצוא עצות בתורה על כל פרט ופרט וילך כל היום בעבודתו על פי התורה אכי"ר.

 קונטרס זו הוא חלק א׳ - הבקיאות והבהירות בתורה, והם כוללים ד׳ שלבים כפי 

שתחזינה עיניכם, בעזרת השם אנו מקוויים להוציא חלק ב׳ ובו יופיע הדרכה מיוחדת 

על חלק מהח״י כללים, השלבים בנויים על פי הספר הנפלא “מסילות״ שעודנו בכתובים 



זאובמאשכיה בדרך תמים

ומתעתד לצאת בקרוב אי״ה, כן הוספנו בסוף “לימוד עצמי״ כדי להרגיל את הלומד 

האיך לעשות שלבים אלו לבד, ובכך יוכל לעשות זאת בכל תורה ותורה.

וניתן  כמו כן כדי להקל על הלומד הקמנו שיעורים מיוחדים על פי השלבים אלו, 

לשמוע בקו תמימי דרך 0733574600. שלוחה 6. ]כעת השיעורים הם רק באידיש, 

ואי׳׳ה כשיהיה שיעורים בלה׳׳ק נעדכן אותם על כך[

התודה והברכה מיוחדת ל״הרב יואל משי זהב שליט״א״ בעל הספר מסילות שעל 

פי הספר ועל הדרכתו הצמודהבנינו את קונטרס זו, וכן תודה מיוחדת ל״הרב מיכאל 

חשין״ שליט״א , ול״הרב מרדכי שלום רוזנפלד״ שליט״א שסייעו ועזרו בקונטרס וכן 

במסירת השיעורים על סדר השלבים. וכן תודה מיוחדת ל״מערכת ברסלב״ על עזרתם 

וסיועם חיזוק התמידי בתורה הזמנית בכללות ובפרטות בסיוע בקיום השיעורים אלו 

בקו.

ואחרון אחרון חביב תודה מיוחדת למלאך העומד ואומר גדל ל״הרב שמחה הוס״ 

יוצא קונטרס  ובלעדו לא היה  שליט״א שהגיה את כל הקונטרס מהחל ועד הכלה 

זו. בשכר זו יבורכו מן השמים, ויתברכו בכל הברכות, ויזכו לקבל השפעת הנבואה 

מהמלווה הגדול ויהיה כל השפעות טובות להם על ידי לחם ומים

בברכה תמימי דרך





פרק א
שלבים בקיצור





יאא קאאשכיה בדרך תמים

פרק א

שלבים בקיצור

        שלב ראשון:  
לימוד ד׳ פעמים את התורה

בתחילת הלימוד בספה״ק ליקו״מ יש חשיבות גדולה ללמוד כמה פעמים את התורה 

וזאת, כדי להכיר את המושגים החדשים של התורה. שכן בכל תורה ותורה מגלה לנו 

רביה״ק מושגים חדשים שיתכן ולא שמענו אותם מעולם, וכדי שנוכל להיכנס לתוככי 

וגם  החדשים  שבתורה  המושגים  כל  את  להכיר  מקודם  צריך  ועיונה,  התורה  נבכי 

הישנים.

אשר על כן מובן מאליו, כי אין להיכנס מיד בתחילת הלימוד בלימוד העיון, אלא 

אדרבה כדאי ללמוד את התורה במהירות ומבלי להתעמק יותר מידי, לא ב׳גירסא׳ )כמו 

ה׳אמירות׳...( אלא עם רצון להבין את מהלך התורה.

וגם אם בלימוד באופן כזה צצים כל מיני שאלות או יסודות ודברים לא מובנים, לא 

להיבהל מהם, שכן בהמשך הלימוד הכל יתיישב היטב בעז״ה. )ואם זה שאלה שממש 

מפריע להמשך הלימוד, ציין זאת לעצמך, ובהזדמנות תשאל מישהו שכבר יודע היטב את התורה, 

או להסתכל בספרי המפרשים; ‘עוטה אור׳, ‘נעימות נצח׳ וכיו״ב(, העיקר שלשון התורה תהיה 

שגור על פיך, עם הכירות מלאה של כל המושגים המוזכרים בתורה.



אשכיה בדרך תמים א קא יב

        שלב שני:  
לימוד בשו׳׳ת פניני נצח

עריכת מבחן “פניני נצח״ נועד כדי לקנות קנין ‘מלא׳ בבקיאות בתורה, מבלי להפסיד 

אפי׳ תיבה אחת מהתורה. בדרך כלל בתחילת לימוד התורה מרוב תשוקה להבין את 

מהלך התורה, וגם להוציא עצות למעשה, מדלגים, מבלי לשים לב, על כל מיני פרטים 

‘חשובים׳ בתורה, ולכך נועד החזרה על התורה באמצעות שאלות ותשובות “פניני 

נצח״, דרכו עוברים על כל התורה; סעיף אחרי סעיף ודיבור אחרי דיבור, לחרוט אותם 

בלבנו מבלי לשכוח בעז״ה.

להרחבת השלב השני ודרך הלימוד בשו״ת ראה בעמוד מה.

        שלב שלישי:  
לימוד מהו: יסוד -  ראיה -  טעם – הגדרה -  הסבר -  

הלבשה

השלב השלישי בטרם נכנסים לעומק העיון, לציין על כל דיבור ושורה בתורה, מהו 

יסוד ומהו ראיה, איזהו נותן ‘טעם׳ ואיזה ‘הסבר׳, וכן מהו ‘הגדרה׳ ומהו ‘הלבשה׳. זאת 

כדי שתהיה כל בנין התורה פרוס לפנינו כשולחן הערוך, בבהירות וברהיטות.

שלב זה בנוי על פי פרק ג׳ של הספר הנפלא “מסילות״, בו מבאר המחבר, כיצד כל 

תורה בליקו״מ יש לה מבנה מיוחד משלה וכל השגה ועצה חדשה בתורה בנויה בסדר 

מיוחד, עם יסוד שעליה יש ראי׳ מפסוק או ממאמר חז״ל, וכן טעם שמבאר מדוע זה 

מביא את זה וכדו׳. ולפעמים יש גם בחי׳ והגדרה חדשה, וכן ביאור מאמר חז״ל וכו׳, 

לכן בשלב זה נתמקד ללמוד את התורה באופן שנדע כל שורה בליקוטי מוהר״ן  מהי 

האם הוא יסוד או ראי׳ או טעם וכו׳.

להרחבת וביאור שלב השלישי ודרך הלימוד בה ראה בעמוד נט. 



יגא קאאשכיה בדרך תמים

        שלב רביעי:  
בנין סולם שלבי המאמר

לאחר שאנו יודעים כבר כל המושגים בתורה, בקיאים בכל הלשונות שבתורה וגם ברור 

לנו כל שורה מהי בדיוק, נוכל לבנות סולם שלבי המאמר.

דהיינו כפי שמוהרנ״ת גילה לנו )בהקדמה לליקו״מ(, כל תורה בנויה כארמון שלם, עם 

חדרים וקומות ועוד ועוד. וכדי להיכנס לתוככי העיון בתורה, לגלות את כל אריגת 

הקשרים מתחילת התורה ועד סופה, עלינו לסדר את כל התורה, שלב אחרי שלב, 

מדריגה אחר מדריגה, לדעת איזו עבודה תביא לעבודה אחרת, ואיזו ידיעה משוייך 

ליסודות האחרים וכן להלן, עד העצה המעשית המתגלית בתורה אליה אנו שואפים 

ולקיימה בשלימות. להגיע 

לשם כך, הכנו תרשים של סולם, ויש להתחיל מהשליבה הראשונה למטה, לכתוב 

המדריגה הראשונה המוזכרת בתורה, וכך לעלות מדריגה אחר מדריגה למלאות כל 

שלב ושלב של התורה, עד שנגיע אל ראש הסולם בעז״ה.

להרחבת וביאור שלב זה ראה בעמוד עט.





פרק ב
הרחבת השלבים





יזא קאבאשכיה בדרך תמים

פרק ב

הרחבת השלבים

        הרחבת שלב הראשון  
לימוד התורה ד׳ פעמים והכרת המושגים החדשים

בתחילת הלימוד בספה״ק ליקו״מ יש חשיבות גדולה ללמוד כמה פעמים את התורה 

וזאת, כדי להכיר את המושגים החדשים של התורה. שכן בכל תורה ותורה מגלה לנו 

רביה״ק מושגים חדשים שיתכן ולא שמענו אותם מעולם, וכדי שנוכל להיכנס לתוככי 

וגם  ועיונה, צריך מקודם להכיר את כל המושגים שבתורהא החדשים  נבכי התורה 

הישנים.

ולכן כדאי לעיין בעיון קל בספרי המפרשים כמו “עוטה אור״ או “נעימות נצח״ כדי 

לקבל קצת הבנה במושגים, ובכך זה יקל להמשיך את השלבים הבאים, ובוודאי בהמשך 

הלימוד יעיין יותר יותר.

אא  יש לציין, כי שלב זה אינו סתירה להמשך לימוד העיון על פי הכלל הראשון “מיניה וביה״ 

]דהיינו להבין כל דבר רק לפי מה שנתבאר בתורה[, כי המטרה כאן בעיקר להבין את כל פירוש 

המילות וסדר הדברים שבתורה, באופן בסיסי ביותרא אך חשוב לדעת כי למרות שעתה אנו מתבססים 

וביה,  מיניה  לפי הכלל הראשון  העיון  לימוד  והקדמות פשוטות, מכל מקום בהמשך  ידיעות  על 

חשוב להתבונן בכל מושג איזה דבר ניתוסף על המושגים אלו, וכפי שנרחיב בהמשךא
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המושגים  כל  על  שיעורים  ב׳  לשמוע  יוכלו  דרך  תמימי  של  השיעורים  בקו  כמו 

הבסיסים.

לתועלת הלומדים נציג את פרק ב׳ מהספר החשוב ‘מסילות׳, בו מתבאר החשיבות 

ההכרחית בלימוד הבקיאות הדק היטב, לפני שנכנסים ללימוד העיון.

מתוך ספר מסילות פרק ב
ליגמר והדר ליסבר

הכרח לימוד פירוש הפשוט הדק היטב

השלב הראשון בלימוד המאמר, הוא ללמוד את המאמר בפשיטות 

)בהקדמה  ז״ל  נחמן  ברבי  אברהם  רבי  שכתב  כמו  טובה,  בהבנה 

לסבור  והדר  הפשוט,  בפירוש  תחילה  “לגמור  הליקוטים(:  לביאור 

בעיון ועומק שבהם״, דהיינו שילמד את התורה במתינות ובישוב 

הדעת, להבין היטב בפשטות דבר דבור על אופניו.

והנה יש הרבה שרוצים ללמוד בעיון מיד, ומדלגים על החלק הזה 

התורה  לקשר  ומתחילים  היטב,  הדק  התורה  פשטות  הבנת  של 

מיניה וביה עוד לפני שלומדים הדק היטב את התורה בפשיטות 

ועיקומים  סילופים  להרבה  גורם  וזה  הזה(,  בפרק  שיתבאר  )כמו 

בהבנת דבריו הקדושים, כי באופן זה אי אפשר להוציא מסקנות 

נכונות מהתורה )כמו שאי אפשר להוציא הלכה למעשה מסוג לימוד כזה 

בגמרא(, וגם זה הוא הגורם לבסוף להרבה אנשים שכבר התחילו 

הזמן  בהמשך  להתייאש  מוהר״ן  בליקוטי  והעיון  ההבנה  בלימוד 

מלימוד העיון, מאחר שקשה מאד שיהיה לאדם חיות אמיתי מסוג 

לימוד שכזה, וגם שמרגיש בנפשו שהחידושים אינם אמיתיים, ואינו 

יכול לסמוך על לימוד כזה שאומר חידושי עצמו, ולבסוף מפסיק 
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בלימוד זה כלל, ומגיע למסקנה שרק פלוני ואלמוני יודע ללמוד 

היטב, והוא נשאר מבחוץ.

בדרך  אינם  החידושים  אזי  הנכונה,  בדרך  כשלומד  כן  שאין  מה 

של חיפוש חידושים כלל, אלא מריבוי לימוד המאמר הדק היטב, 

עמוקה  ויותר  יותר  הבנה  אליו  בא  ממילא  פעם,  ועוד  פעם  עוד 

האמיתיים  הביאורים  במוחו  מתנוצצים  וממילא  התורה,  בדברי 

והמוכרחים מתוך קשרי המאמר מיניה וביה,, כי זהו הכלל שרבינו 

אותו  בתוך  הביאור  השאיר  רק  סתומים,  דברים  השאיר  לא  ז״ל 

המאמר עצמו, בראשו באמצעיתו או בסופו, ואין אנו צריכים כי אם 

ולמצוא את המרגלית. להרים את המכסה 

אמת,  בדרכי  שהולך  מאחר  עצומה,  חיות  יש  כזה  לימוד  ובאופן 

ורואה כיצד המאמר עצמו מתבאר מיניה וביה, ואינו בדרך אורות 

בעלמא ודמיון שוא, אלא דברים מוכרחים ממש.

ואף על פי שבתחילת הלימוד הפשוט הוא כאילו בלא חיות, אבל 

אדרבה דייקא על ידי הלימוד באופן זה, יש לו אח״כ חיות עצומה 

בהמשך הלימוד, והוא כמו מי שבונה בנין, שבתחילה יש העבודה 

לפעמים  שאז  וכו׳,  האבנים  ולשאת  היסודות  לחפור  השחורה 

הזמן  בהמשך  אבל  העבודה,  של  והחן  והיופי  הפאר  הרגשת  אין 

כשנבנה נדבך אחר נדבך, ומתחיל לראות פאר הבנין הנפלא, אז 

יש לו חיות עצומה דייקא מתוך היגיעה הפשוטה, כך הוא בלימוד 

התורות שבהכרח צריכים קודם להתייגע בפשיטות ממש ללמוד 

את המאמר כראוי ללא בהילות כלל, רק במתינות עצומה לבאר 

לעצמו הדק היטב, אף אם עדיין אין לו אור וחיות כל כך, ובוודאי 

א׳  )על דרך המבואר בתורה  עצומה,  חיות  לו  יהיה  הלימוד  בהמשך 

שצריכים קודם בחינת ‘נו״ן׳, שהוא השחרות שאין לה אור מעצמה, ואז מאיר 

בו בחינת ‘חי״ת׳ שהוא החיות והאור(.
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ולכן צריך זהירות ושמירה יתירה שלא לדלג על חלק זה, ואדרבה 

דייקא על ידי שישקיע הרבה בחלק הזה, של לימוד מתון מתון של 

המאמר בפשיטות, בהבנה טובה, לבאר ולהגדיר לעצמו היטב בכל 

דבר  ידי  שעל  חדשה  ידיעה  שאומר  כאן,  רבינו  אומר  מה  שורה 

פלוני זוכים לפלוני, ומביא ראיה מפסוק פלוני, וכיצד הוא הראיה, 

מאיזה תיבות של הפסוק, ומהו הטעם לזה וכו׳ וכו׳ כמו שיתבאר, 

יזכה  ממילא  פעמים,  וכמה  כמה  כך  ללמוד  יותר  שישקיע  כמה 

בדרכי  ויצעד  המאמר,  של  האמיתי  הביאור  אל  זה  מתוך  להגיע 

העיון הנכונים ללא שום עיקום ומכשול.

ע״כ מתוך ספר “מסילות״

        הרחבת שלב שני  
לימוד בשו׳׳ת פניני נצח

לימוד בשו׳׳ת  פניני נצח נועד כדי לקנות קנין ‘מלא׳ בבקיאות בתורה, שתהיה שגור 

על שפתינו לשון רביה״ק מבלי להפסיד אפי׳ תיבה אחת מהתורה.

אכן, הלב בוער ויש רצון גדול כבר לחדש חידושים ולכתוב מהלכים, אך מכיון ורצוננו 

שהלב יבער כהוגן, שנזכה לידע להוציא עצות למעשה מהתורה, לחדש חידושים וגם 

לקשר קישורים מיניה וביה, צריכים מקודם להבין היטב כל התורה ולא להפסיד אפי׳ 

‘תיבה׳ אחת, שכן כל מילה של רביה׳׳ק מדוד היטב ואסור להפסיד אותו.

אך מנגד לא באנו ח״ו לומר שיש להתעלם בעת שנופל ברעיוננו חידוש ולמחוק אותם. 

אלא כוונתנו שלא נשים את כל כובד המשקל עליהם, כי אם להתייחס להם כבדרך 

אגב, שכן לפני לימוד והבקיאות בכל התורה כהוגן, ייתכן והחידושים או ההסברים 

אינם נכונים כלל.
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]ובדרך העבודה, פשוט וברור, כי כבר בתחילת הלימוד ניתן ללכת עם התורה ולקיים 

בהמשך  במדורים  כמבואר  ה׳,  לפני  שיחתו  ולפרש  היטב,  המפורשות  העצות  את 

החוברת, אך כדי להוציא עצות חדשות, צריכים להתאזר בסבלנות, כאמור[.

לתועלת הענין נעתיק קטע אחד מהספר הנפלא ‘מסילות׳ 

“אזהרה לקפוץ מדריגות״

מרוב נחיצות הלימוד הזה, ומריבוי הטעות שיש בבהילות לקפוץ 

לעיונים וביאורים, לכן לא נתעצל לכפול שוב האזהרה הזו, שלא 

ינסה בעת הלימוד הפשוט הזה לחפש חידושים או לבאר סברות 

והסברים, כי כל זמן שאינו בקי היטב בהתורה, אזי קרוב לוודאי 

שלא יהיו סברותיו וחידושיו על דרך האמת כי אם על דרך הדמיון, 

או על דרך חידושים ישנים והסברים המונחים בראשו ממקומות 

לכן  זה,  מאמר  חדשות  מתוך  המתחדשים  ביאורים  ולא  אחרים 

את  ולהבין  ללמוד  רק  הוא  בינתיים  הזה  הלימוד  של  המטרה  כל 

קשרים  של  תוספות  שום  ללא  המאמר  בתוך  בפירוש  שכתוב  מה 

חידושים וביאורים, רק מתוך שימת לב לכל הפרטים ופרטי הפרטים 

שיש בהמאמר, על ידי לימוד מבנה המאמר היטב.  

ודף, שבכל פעם שיעלה  עט  אצלו  להחזיק  סותר שכדאי  זה  אין 

במוחו איזה קושיא או איזה קשר, שירשום אותו בקיצור על דרך 

אפשר, ובהמשך הזמן כשכבר יהיה בשלבים הבאים של עיון והבנה 

יוכל לבחון אותם ולראות אם הם עולים בקנה אחד עם  עמוקה, 

אמיתת קשרי המאמר. אבל כל זה הוא רק בדרך אקראי אם מתנוצץ 

לו “ממילא״ איזה חידוש, אבל הוא מצד עצמו לא “יחפש״ כעת 

לעיין ולא ינסה לחדש ולבאר כלל.
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התועלת בספר בלימוד ספר שו׳׳ת פניני נצח

וכדי לזכות לשלוט בכל הלשון של התורה, יש לחזור על התורה בדרך שאלה ותשובה, 

כפי שהפליא לעשות מחבר הספר הנפלא “פניני נצח״.

והתועלת בזה היא בשני מישורים: הן במישור השינון והחזרה – לקנות בקיאות בלשונו 

הטהור של רביה״ק. והן במישור העיון וההבנה – לשלוט בכל המהלך של התורה הדק 

היטב. שכן פעמים רבות, שמחמת חוסר שימת הלב לכל פרט ולכל ראיה ומאחז׳׳ל 

שרביה׳׳ק חוזר ומשזר בבנין תורתיו הק׳, ניתן להחסיר עניינים שלימים העלומים בין 

בתרי הדברים, והרי ידוע שכל ענין חרוז ומקושר למשנהו, ואם יחסר אפילו רק תיבה 

אחת, נמצאנו חסרים בכלל הבנת הדברים אפי׳ בפשוטן. וכאשר יחזור על הדברים 

באופן של שאלה ותשובה, כל פרט ופרט מהתורה, שורה אחרי שורה וסעיף אחרי 

סעיף, יעורר לבו לשים לב ועין לכל פרט וענין.

מן הענין להביא כאן שיחה נפלאה אודות הבקיאות הנצרך בליקוטי מוהר׳׳ן וז׳׳ל )חיי 

מוהר׳׳ן שע׳׳ה(:

וְכַמָּה  מִכַּמָּה  הַרְבֵּה  עִמּוֹ  וְדִבַּרְנוּ  בַּלַּיְלָה  לְפָנָיו  עָמַדְנוּ  אַחַת  פַּעַם 

תּוֹרוֹת שֶׁגִּלָּה לְפָנֵינוּ ]אֲשֶׁר עַתָּה כְּבָר נִדְפְּסוּ כֻּלָּם אֲבָל אָז עֲדַיִן לֹא 

נִדְפְּסוּ סְפָרָיו[, וְהָיִיתִי מַזְכִּיר לְפָנָיו אֵיזֶה תּוֹרוֹת וְהָיִיתִי מַפְלִיג לְפָנָיו 

עֹצֶם שֶׁבַח הַפְלָגַת חִדּוּשָׁיו. וְכֵן כַּמָּה וְכַמָּה תּוֹרוֹת, כִּי כָּל תּוֹרָה וְתוֹרָה 

הִיא חִדּוּשׁ נִפְלָא וּמֻפְלָג מְאֹד מְאֹד אֲשֶׁר תִּכְלֶה הַנֶּפֶשׁ מֵעֹצֶם עֲרֵבוּת 

וְהַפְלָגַת הַחִדּוּשׁ, לְמִי שֶׁזּוֹכֶה לְעַיֵּן בָּהֶם בֶּאֱמֶת. וְהָיִינוּ מְדַבְּרִים הַרְבֵּה 

מִזֶּה, אַחַר־כָּךְ לְמָחֳרָתוֹ בַּבֹּקֶר נָסַעְתִּי עִמּוֹ לְלַוּוֹתוֹ בַּדֶרֶךְ.

קְרָאס[  ]שֶׁקּוֹרִין  שֶׁלָּנוּ  הַסְּחוֹרָה  וְסִדַּרְנוּ  הִנַּחְנוּ  אֶתְמוֹל  וְאָמַר,  עָנָה 

לַחֲנוּת  שֶׁיִּהְיֶה  הָיָה  וְטוֹב  מְאֹד.  מְאֹד  יָפָה  סְחוֹרָה  הִיא  הַשֵּׁם  בָּרוּךְ 

זֶה מְשָׁרֵת טוֹב וְיָפֶה שֶׁיָּכוֹל לְהַנִּיחַ וְלִקְפֹּל וּלְסַדֵּר כָּל חֲתִיכָה סְחוֹרָה 

יָפֶה יָפֶה עִם הַקָּצֶה לַחוּץ )כְּדֶרֶךְ הַמְשָׁרְתִים הַמֻּבְחָרִים שֶׁמְּקַפְּלִין הַסְּחוֹרָה 
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הַסְּחוֹרָה(,  יוֹפִי  מַהוּת  תֵּכֶף  בְּבוֹאוֹ  הַקּוֹנֶה  שֶׁיִּרְאֶה  כְּדֵי  לַחוּץ  קְצָת  וּמַנִּיחִין 

וּכְשֶׁיָּבוֹא אֶחָד לִקְנוֹת אֵיזֶה סְחוֹרָה יוּכַל הַמְשָׁרֵת לַחֲטֹף מִיָּד בִּזְרִיזוּת 

לִפְנֵי  בִּמְהִירוּת  אוֹתוֹ  וְיִפְתַּח  הַקּוֹנֶה,  שֶׁצָּרִיךְ  סְחוֹרָה  הַמִּין  אוֹתוֹ 

הַקּוֹנֶה וְיִהְיֶה מַרְאֶה לוֹ מִיָּד הוֹד יוֹפִי פְּאֵר הַסְּחוֹרָה הַטּוֹבָה הַזֹּאת. 

תּוֹרוֹתָיו  בְּכָל  מְאֹד  הֵיטֵב  בָּקִי  שֶׁיִּהְיֶה  אֶחָד  שֶׁצְּרִיכִין  מוּבָן  וְהַנִּמְשָׁל 

וּכְשֶׁיָּבוֹא  לַחוּץ.  הַקָּצֶה  עִם  יָפֶה  יָפֶה  תּוֹרָה  כָּל  לְסַדֵּר  שֶׁיּוּכַל  שֶׁגִּלָּה 

אֵיזֶה  מִיָּד  לוֹ  לְהוֹשִׁיט  יוּכַל  מִתּוֹרָתוֹ  וּלְדַבֵּר  לְהִתְקָרֵב  וְיִרְצֶה  אֶחָד 

תּוֹרָה שֶׁהוּא צָרִיךְ אָז כְּפִי עִנְיָנוֹ. כִּי כָּל תּוֹרוֹתָיו הֵם כְּלָלִיּוּת גָּדוֹל מְאֹד 

מְאֹד שֶׁיְּכוֹלִין לִמְצֹא בָּהֶם מַה שֶּׁצָּרִיךְ כָּל אֶחָד וְאֶחָד, רַק צְרִיכִין אֶחָד 

מַה  וְאֶחָד  אֶחָד  לְכָל  לְהוֹשִׁיט  שֶׁיּוּכַל  הֵיטֵב  הֵיטֵב  בָּהֶם  בָּקִי  שֶׁיִּהְיֶה 

מֵאֵלֶיךָ: הַשְּׁאָר  וְהָבֵן  שֶּׁצָּרִיךְ בְּאוֹתָהּ הָעֵת. 

       הרחבת שלב השלישי    
לימוד יסוד ראיה טעם וכו׳ 

אחרי שזכינו ללמוד את כל התורה בבקיאות כמה פעמים, וכבר אנו יודעים את כל 

המושגים בתורה, וגם בקיאים בכל דיבור ותיבה מהתורה, מגיע השלב השלישי והוא 

לימוד אופן מבנה התורה. 

שלב זה בנוי על פי פרק ג׳ של הספר הנפלא “מסילות״, בו מבאר המחבר, כיצד כל 

תורה בליקו״מ יש לה מבנה מיוחד משלה וכל השגה ועצה חדשה בתורה בנויה בסדר 

מיוחד, עם יסוד שעליה יש ראי׳ מפסוק או ממאמר חז״ל, וכן טעם שמבאר מדוע זה 

מביא את זה וכדו׳. ולפעמים יש גם בחי׳ והגדרה חדשה, וכן ביאור מאמר חז״ל וכו׳, 

לכן בשלב זה נתמקד ללמוד את התורה באופן שנדע כל שורה בליקוטי מוהר״ן  מהי 

האם הוא יסוד או ראי׳ או טעם וכו׳.
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שורה  כל  ולדעת  פרטים,  לפרטי  מסודרים  התורה  דברי  שיהיה  היא,  בזה  המטרה 

בליקוטי מוהר״ן מה היא מבארת, האם הוא יסוד חדש או ראי׳ וכו׳. שכן כאשר אין 

לומדים בצורה זו ייתכן שילמדו את התורה וינסו ללמוד בעיון ובעמקות אך בסוף 

של דבר יישאר תמיד התורה באי בהירות, וכל זה נובע כי יש קטעים שלימים בתורה 

שלא יודעים האם הוא ראי׳ בכלל לסעיף הקודם או שמא הוא יסוד חדש בתורה וכפי 

שנרחיב להלן יותר.

הגמרא ששם  מלימוד  דוגמא  נביא  ומטרתו,  זה  השלב  את  עומק  ביתר  להבין  כדי 

וז״ל: הגמרא  דברי  בנוי  האיך  יסוד  הרמח״ל  העמיד 

חלקי המשא ומתן הראשיים שמהן נבנים הסוגיות כולן בכל 
 התלמוד ז׳ והם

 א. מימרא. ב. שאלה. ג. תשובה. ד. סתירה. ה. ראיה ו. 
קושיא ז. ותירוץ.

וזה פירושם.

]כלומר: שיאמר מאמר  אומר מאמר אחד  הוא שיאמר   – מימרא 

ממנו[. שיבקשו  מבלי  מעצמו 

שישאל  ]כלומר:  מה  ענין  ידיעת  מאחד  אחד  שיבקש   – שאלה 

מבין[. שלא  מה  או  לו  שיש  ספק  איזה  השואל 

לו  ]כלומר: שישיב  – שישיב הנשאל לשואל על שאלתו,  תשובה 

שהתחיל  אחת,  מערכה  מסתיימת  וכאן  ידיעתו,  למלאות  תשובה 

ותשובה[. לשאלה  מימרא 

סתירה – שיבטל מאמר שנאמר ויוכחש מכל וכל ]כלומר:  שהגם 

שמובן המימרא מכל מקום מקשה עליו על ידי סתירה ממקום אחר 

ויהיה קושיא שאין עליה תירוץ[

המאמרים  מן  אחד  אמיתת  תתבאר  שממנו  מה  שיובא   – ראיה 
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למימרא  ראי׳  שמביא  ]כלומר:  שנסברו.  הדיעות  מן  או  שנאמרו 

הראשונה[

קושיא – שיראה היות במאמר מן המאמרים או דעה מן הדיעות 

מה שאינו אמת או שאינו נאות. ]כלומר: שאינו מקשה עליו מכוח 

סתירה, אלא מקשה עליו מכוח קושיא שלא יתכן לומר כך וכך[

מן  או  עליו  הוקשה  אשר  המאמר  מן  הקושיא  שתוסר   – תירוץ 

הדיעה. ]כלומר: שמתרץ מה שהקשה מכוח קושיא ובזה מתיישב 

המימרא[.

עד כאן דברי הרמח״ל. והגם שדבריו צריכים ביאור רחב מכל מקום הבאנו זאת רק כדי 

להראות שגם דברי הגמרא בנוי על פי מהלך וסדר מסוים, ולכן גם בליקוטי מוהר״ן 

ראוי לדעת האיך הוא בנוי.

ואחרי עיון מדוקדק בתורות מצאנו שנחלק לו׳ חלקים בתורה, ואלו הן:

א וידעה חדשה, שצריך לעשות כך וכך, או שע״י דבר פלוני 	. יסוד – דהיינו גילוי 

פלוני. לדבר  מגיעים 

א ראיה – שהוא ראי׳ מפסוק או מאמר חז״ל ]ולהלן נרחיב שיש כמה סוגי ראיות[.	.

א טעם – יביא טעם לדבריו מדוע צריך לעשות כך וכך, או מדוע ע״י דבר פלוני 	.

פלוני. לדבר  מגיעים 

א הגדרה – שהוא מגדיר הגדרה חדשה על מושג מסוים באמצעות בחי׳.	.

א הסבר – יבאר דבריו בהרחבה, או שיבאר את היסוד, או ראי׳ או הטעם.	.

א הלבשה וביאור מאמרי חז״ל – דהיינו שאחרי שגילה השגה מסוימת והביא ראיה 	.

או טעם, על פי זה ילביש השגתו במאמר חז״ל או בפסוק. 



אשכיה בדרך תמים א קאב כו

ויש לציין שהגדרות ו׳ חלקים אלו, אינם ‘הלכה למשה מסיני׳, וחלק מהם גם לא מובא 

בספרי הרב מטשעהרין או ביאור הליקוטים, אלא ניתנים כהצעה כדי לדעת לסדר 

האיך בנוי התורות בליקוטי מוהר״ן.

וזאת למודעי שכל השמות שנקטנו הם ממה שיצא אחרי העיון בתורות אמנם אינם 

אלא  אחרת,  בדרך  ללמוד  אפשר  ואי  מוהר״ן  הליקוטי  את  לומדים  כך  שרק  בדווקא 

כל אחד ילמד כפי שורש נשמתו, ובעיקר עשינו זאת רק כדי לעזור ולסייע להבין את 

התורות בליקו״מ בבהירות, וכמו ששמענו מרבים שלמדו בדרך זו ונפתח להם טעם 

מוהר״ן. בליקוטי  התורות  בהבנת  חדש 

להלן נביא ביאור והרחבת הדברים מתוך ספר “מסילות״.

 “יסוד״ 	       

א יסוד – כל ידיעה והשגה חדשה שאותו מגלה רביה"ק במאמר זה, ובדרך כלל 	.

היסוד הוא שדבר פלוני זוכים לדבר פלוני, דהיינו שלב א' מביא לידי שלב 

ב' )והוא כמו סעיף בספר המידות, שהוא רק ידיעה החדשה בלי שום ביאור וטעם(.

דוגמא מתורה ב׳ ח״ב שדבר פלוני מביא לידי דבר פלוני: 

באות ד': "וּכְשֶזּׁוֹכִין לִבְחִינַת תּוֹדָה הֲלָכָה עַל יְדֵי זֶה נִתְגַלֶּה אוֹר הָאֱמֶת וּמֵאִיר בְּהַדִּבּוּר".

בא   וכאמור לעיל  שכל השמות שנקטו הוא שמות כדי לעזור ולסייע להעמיד האיך בנוי התורה, 

וניתן להשתמש בשמות אחרות, למשל יסוד הוא גם ידיעה, ובביאור הליקוטים נראה שמשתמש 

יותר עם תיבת ידיעה, אך בחרנו להשתמש עם מילת יסוד, כדי להבין שהוא לא ראי׳ או טעם וכו׳, 

אלא הוא יסוד שעליה בנוי ראיה וטעם וכו׳א
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א ולפעמים היסוד אינו מקשר ב' ענינים אלא רק מגלה ידיעה ועבודה חדשה.	.

דוגמא מתורה ב׳ ח״ב, שמגלה יסוד וידיעה חדשה:

בתחילת התורה מתחיל ביסוד: “יְמֵי חֲנֻכָּה הֵם יְמֵי הוֹדָאָה״

וכן בהמשך: “זֶה עִקָּר שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא לְהוֹדוֹת וּלְהַלֵּל לִשְמׁוֹ הַגָּדוֹל יִתְבָּרַך וּלְהַכִּיר 

אוֹתוֹ יִתְבָּרַך וכו׳ “.

וכן בהמשך התורה מובא בכל סעיף וסעיף וכמה יסודות וידיעות חדשות, אך כאמור 

בדרך כלל היסודות הם של שלבים דהיינו שלב א׳ מביא לידי שלב ב׳ וכו׳ 	, ולכן צריכים 

שימת לב מיוחד בעת הלימוד לדעת האם הוא רק  יסוד ידיעה חדשה או שהוא יסוד 

ששלב א׳ מביא לידי שלב ב׳.

     “ראיה״     

ראיה – הוא שמביא ראי׳ ליסוד ]או לטעם או להגדרה[, ולפעמים מביא ראיה לכמה 

יסודות, וצריכים שימת לב בכל ראיה להתבונן על מה הוא מביא ראיה כדלהלן.

סוגי ראיות

א ראיה מפורשת מפסוק או מאמר חז״ל או זוהר והאריז״ל הקדוש - בדרך כלל 	.

ראיה מפורשת מפסוק או ממאמר חז״ל נכתב בלשון “כמו שכתוב״ או “כמו 

שאמרו״ או “כידוע״ שהוא מזוהר ואריז״ל.

ב' ח"ב הוא קצת שונה משאר התורות בליקו"מ שכאן מתחילת התורה  גא   יש לציין שבתורה 

עד סעיף ד' אין יסודות שהם שלבים ]כלומר שלב א' מביא לשלב ב[ אלא הוא על פי רוב הגדרות 

חדשות, כגון אא שימי חנוכה הוא הוא בחי' הודאה בא הודאה הוא שעשוע עוה"ב גא שעשוע עוה"ב 

הוא הודאה ולהכיר ולהיות סמוכים דא הלכה הוא בחי' תודה ושעשוע עוה"ב, הא הלכה הוא תהלוכות 

הדמים כמו הודאה, וכן ענין הלידה וכו'  וכו',  ורק מסעיף ד' מביא שע"י תודה והלכה זוכים לשלב 

ב' שהוא אמת, והבןא
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דוגמא מפסוק מפורשת מתורה ב׳ ח״ב: 

“שֶלּׁא יִשָּאֵׁר לֶעָתִיד, רַק .... וְלָדַעַת אוֹתוֹ יִתְבָּרַך כְּמוֹ שֶכָּׁתוּב )יְשַעְׁיָה י"א( : "כִּי מָלְאָה 

הָאָרֶץ דֵּעָה אֶת ה כַּמַּיִם לַיָּם מְכַסִּים״ “ ]שפסוק זה קאי על לעתיד לבא[

עוד דוגמא: “כִּי הַלֵּב יוֹדֵעַ וּמַרְגִּישׁ הַצָּרָה בְּיוֹתֵר כְּמוֹ שֶכָּׁתוּב )מִשְלֵׁי י״ד( : "לֵב יוֹדֵעַ מָרַת 

נַפְשׁוֹ״״.

דוגמא מהראיה מפורשת ממאמר חז״ל, מתורה ב׳ ח״ב:

“......דָּוִד״ שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ כְּמוֹ שֶאָׁמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )סַנְהֶדְּרִין צג:( “וַה עִמּוֹ" 

שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ״.

א ראיה מורכבת – היינו שראיה אחת בנויה משני פסוקים 	. 	.

דוגמא מראיה מורכבת מתורה ב חלק שני:

באות ב' מביא ראי' שתודה והודאה הוא בחי' הלכות, והראי מורכבת משני פרטים: 

פרט א': "וְזֶה בְּחִינַת )בְּרָכוֹת נד:( : אַרְבָּעָה צְרִיכִין לְהוֹדוֹת דְּהַיְנוּ תּוֹדָה שֶהֵׁם מְפרָשִיׁן 

בְּמִזְּמוֹר ק"ז, שֶסִּׁיֵּם בְּסוֹפָם. "מִי חָכָם וְיִשְמָׁר אֵלֶּה וְיִתְבּוֹנְנוּ חַסְדֵּי ה" ]הרי לנו ש'תודה' 

הוא בחי' 'חסד', ומזה לבד אין ראיה שתודה הוא הלכה[

פרט ב': "חַסְדֵּי ה" זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת וכו' ". ]הרי לנו שחסד זה הלכות, ומזה לבד אין 

ראיה שתודה והלכה, 

דא   וכמובן שהוא אינו ראיה כדרך כל הספרים שאומרים יסוד ועל זה מביאים כמה ראיות מפורשות 

על דבריהם, כי כל בחינה ובחינה הוא בעצם גילוי והשגה חדשה של רבינו הקדוש, שמצא שבפסוק 

זה רמוז ראי׳ לדבריוא

וראה מה שמובא )חיי מוהר״ן - אות רפז( וז"ל: שמעתי ממנו בחרף תקס"ג בתחילת ההתקרבות שאמר 

שיודע שרשי התורה ממקום שהתורה הקדושה באה, כי יש שרשי התורה שהיא למעלה מהתורה 

שמשם נמשך כל התורה, ואינו יכול להתלבש כלל בתוך התורה, ויש שהיא בבחינת אסמכתא שהיא 

רק בדרך אסמכתא בעלמא נסמך על המקרא, מחמת שהוא גבוה ומרומם מאודא
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אך מצירוף ב' הראיות  א. תודה הוא חסד, ב. חסד הוא הלכות, מובן שתודה הוא 

הלכות 

עוד דוגמא מראיה מורכבת

שם בהמשך שמביא ב' ראיות ש'חסד' הוא בחי' 'הלכות', והראי' השני הוא מורכב מב' 

פרטים:

פרט א': "שֶהֵׁם בְּחִינַת )יְשַעְׁיָה נ"ה( : "חַסְדֵּי דָּוִד" ]דהיינו ש'הלכות' הם בחי' 'דוד'[, ומזה 

לבד אין עדיין ראיה שחסד הוא הלכות

פרט ב': שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ כְּמוֹ שֶאָׁמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה ]על דוד[ )סַנְהֶדְּרִין צג:( 

"וַה עִמּוֹ" שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ ]דהיינו ש'דוד' הוא בחי' 'בירור הלכה'[, ומזה לבד אין עדיין 

ראיה שחסד הוא הלכות,

ומצירוף שניהם יוצא ראי' 'שחסד' הוא בחי' ]דוד, שדוד הוא בחי'[ 'הלכה כמותו'.

א ב' או ג' ראיות – שמביא על יסוד אחד ב' או ג' ראיות.	.

לעיל הבאנו שיש ראיה מורכבת מכמה פסוקים, אך לפעמים יש פסוקים שכל אחד 

הוא ראיה בפני עצמו, ]ובלימוד העיון לפי הכלל הששה עשר יש לעיין איזה פרט חדש 

ניתוסף בכל ראיה, אך זה רק בלימוד העיון, וכאן יש רק לציין לעצמו שבלימוד העיון 

יעיין בזה[.

דוגמא לב' או ג' ראיות מתורה ב' ח"ב:

באות ב' מביא ב' ראיות שחסדי ה' הוא בחי' הלכות:

ראי' א': "כְּמוֹ שֶאָׁמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )כְּתֻבּוֹת צו(. כָּל הַמּוֹנֵעַ תַּלְמִידוֹ מִלְּשַמְּׁשׁוֹ, 

כְּאִלּוּ מוֹנֵעַ מִמֶּנּוּ חֶסֶד שֶנֶּׁאֱמַר: "לַמָּס מֵרֵעֵהוּ חָסֶד" וְשִמּׁוּשׁ חֲכָמִים זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת" 

]ש'חסד' הוא בחי' 'שימוש', ו'שימוש' זה בחי' 'הלכות'[.
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ראי' ב': "שֶהֵׁם בְּחִינַת )יְשַעְׁיָה נ"ה( : "חַסְדֵּי דָּוִד" שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ כְּמוֹ שֶאָׁמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, 

זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )סַנְהֶדְּרִין צג:( "וַה עִמּוֹ" שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ". ]ש'חסד' הוא בחי' 'דוד', ו'דוד' 

הוא בחי' 'הלכה' כמותו[.

א ב' 	. לה  שיש  מתיבה  שהראיה  היינו   – פירושים  ב'  בזה  שיש  מפסוק  ראיה 

הראיה. נוצר  וכך  משמעויות 

דוגמא לראיה מפסוק שיש ב' פירושים מתורה ב ח"ב:

באות ב' יש פסוק שרבינו מפרשו הן על פי פשוטו והן על פי דרשת חז"ל ומפרש 

ששניהם אחד: “וַה עִמּוֹ" שֶהֲׁלָכָה כְּמוֹתוֹ וְזֶהוּ: "וַה' עִמּוֹ", הַיְנוּ שֶסָּׁמוּך וְקָרוֹב לְהַשֵּםׁ 

יִתְבָּרַך בְּחִינַת שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא, שֶהׁוּא בְּחִינַת הֲלָכוֹת כַּנַּ"ל" ]שמפרש שהפשטות הוא 

שהוא סמוך להשי"ת, והדרש הוא "שהלכה כמותו", ורבינו מצרף שניהם – שסמיכות 

להשי"ת והלכות הם בחי' אחת.

א ראיה על ידי בחי' – כלומר שכל הראיה של הפסוק הוא רק בבחי' דהיינו 	.

שמעמיקים בפסוק ובוחנים אותו בעומק 	, ושם מתגלה הקשר בין הפסוק 

ליסוד, ורוב הראיות של ליקוטי מוהר"ן הוא ע"י בחי' ]וכפי שאמר התורה 

שלי כולה בחינות[.

דוגמא מראיה ע"י בחי' תורה ב ח"ב:

באות ב' מביא ראי' שהודאה הוא בחי' הלכות:

.....תּוֹדָה שֶהֵׁם מְפרָשִיׁן בְּמִזְּמוֹר ק"ז, שֶסִּׁיֵּם בְּסוֹפָם. "מִי חָכָם וְיִשְמָׁר אֵלֶּה וְיִתְבּוֹנְנוּ חַסְדֵּי 

ה" "חַסְדֵּי ה" זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת ]דלפי פי' הפשוט אין ראי' רק שתודה הוא בחי' 'חסד', 

ורבינו מפרש ש'חסד' הוא בחי' 'הלכות' – ולפי"ז יש ראי' שתודה הוא בחי' הלכות

הא   ראה להלן פירוש של בחינתא
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ובאמת  כל הדוגמאות שהבאנו לזה הוא ראיה על ידי בחי' ]חוץ מראיה מפורשת 

ולא ע"י בחי'[.  שמובא להדיא 

א על ידי שתי תיבות מוזכרים באותו פסוק 		.

דוגמא ששתי תיבות מוזכרים באותו פסוק מתורה ב ח"ב:

יְדֵי שְלׁשָהׁ שֵמׁוֹת, בִּבְחִינַת )תְּהִלִּים נ( : "אֵל  באות ד': ".......שֶהׁוּא מֵאִיר בְּהַדִּבּוּר עַל 

אֱלהִים ה דִּבֶּר". ]ורבינו מפרש פי' חדש בהפסוק - שהג' שמות מאירים אל אלקים ה' 

הם מאירין בהדיבור[.

עוד שם: מביא ראי' ש'תמול' מרמז על 'תשובה'. מביא ראי' מפסוק: “......וַתּאמֶר 'שׁוּבוּ' 

בְנֵי אָדָם:  כִּי אֶלֶף שָנִׁים בְּעֵינֶיך כְּיוֹם 'אֶתְמוֹל״....' ]שבאותן הפסוקים כתובים תיבת 

תשובה ]שובו[, ובפסוק הסמוך כתיב תמול ]אתמול[ נמצא שיש ראי' ש'תמול' מרמז 

על 'תשובה'[

א ראיה על ידי ראשי תיבות או סופי תיבות  	.

דוגמא מראיה על ידי ר"ת או ס"ת מתורה ב ח"ב:

בסוף אות ג': " "הָ'רִיעוּ לַ'ייָ כָּ'ל הָ'אָרֶץ" רָאשֵיׁ תֵבוֹת הֲלָכָה, כַּמּוּבָא" 

א צירופי אותיות  - כל תיבה ניתן לצרף את האותיות שיהיה לזה משמעות 	.

יוצא בשת. אחרת, למשל שמצרפים את האותיות שבת 

דוגמא מצירופי אותיות מתורה ב' ח"ב: 

בְּהִבָּרְאָם"  וְהָאָרֶץ  הַשָּמַׁיִם  תוֹלְדוֹת  "אֵלֶּה  ב( :  )בְּרֵאשִיׁת  בְּחִינַת  "וְזֶה  ג':  אות  בסוף 

יב(" פָּרָשַתׁ  רַבָּה  )בְּרֵאשִיׁת  בְּאַבְרָהָ"ם 

וא   בספר מסילות הביא ש"דרך זה הוא רגיל מאד בכל ספר הזוהר ובפרט בספר תיקוני זוהר, שהראיות 

שם בנויים בדרך זו, שמאחר שהפסוק מזכיר ב' הענינים בזה הפסוק, זה מראה שהם ענין אחד"א



אשכיה בדרך תמים א קאב לב

עוד שם: "לְתוֹדָה אוֹתִיּוֹת תּוֹלָדָה" שהם אותם אותיות רק בצירוף אחר.

א ראי' על ידי גימטריא	.

דוגמא מראי' על ידי גימטריא מתורה ב' ח"ב:

בסוף אות ה': "אֵל אֱלקִים ה דִּבֶּר ]עִם הַתֵּבוֹת[ מִסְפַּר שִמְׂחָה, כִּי עַל יְדֵי שְלֵׁמוּת הַדִּבּוּר 

]שמרומז בהפסוק קל אלקים ה' דבר – כנזכר לעיל[ שֶהׁוּא לְשׁוֹן הַקּדֶשׁ, נִמְשָךׁ שִמְׂחָה 

כַּנַּ"ל

א ראיה מהנראה בחוש – כלומר ראיה ממה שאומרים העולם, או מה שקיים 	.

במציאות, כפי שנמצא כמה פעמים בליקו"מ וזה שאומרים העולם וכדומה.

דוגמא מראיה הנראה בחוש מתורה ב ח"ב:

באות ב' מביא ראי' שבשעת צרה כל הדמים שוטפין על הלב:

מְבַקֵּשׁ  כִּי הוּא  גְּדוֹלוֹת  בִּדְפִיקוֹת  הַלֵּב דּוֹפֵק  לָאָדָם  צָרָה  וְשָלׁוֹם,  כְּשֶיֵּׁשׁ, חַס  כֵּן  "וְעַל 

לְנַעֲנֵעַ מֵעַצְמוֹ וּלְהַשְלִׁיכָם מֵעָלָיו וְעַל כֵּן הוּא דּוֹפֵק בִּדְפִיקוֹת גְּדוֹלוֹת בִּשְעַׁת הַצָּרָה, חַס 

וְשָלׁוֹם".

דוגמא מראיה ממה שאומרים העולם מתורה ב' ח"ב

בסוף התורה מביא וְשֶׁמֶן הוּא רְפוּאָה לְהָרֵאָה ]שהוא הצרה[ והראיה לזה הוא ממה 

שאומרים העולם -  כְּמוֹ שֶׁאוֹמְרִין הָעוֹלָם כִּי הַשֶּׁמֶן מְלַחְלֵחַ.

ראיה על ידי יסוד חדש –  היינו שמביא ראיה על ידי שמקודם מקדים יסוד		.א

דוגמא מראיה על ידי יסוד  חדש מתורה ב ח"ב:
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באות ג' מבאר שהשלמת החיסרון הוא בחי' שעשוע עולם הבא, ומביא ראי' על זה: 

"בִּבְחִינַת )יְשַעְׁיָה ל( : "וְהָיָה אוֹר הַלְּבָנָה כְּאוֹר הַחַמָּה", הַנֶּאֱמָר לֶעָתִיד".

וכדי להבין הראי' למה 'אור הלבנה כאור החמה' מרמז על מילוי חיסרון- מביא יסוד 

חדש: "כִּי הַלְּבָנָה טִבְעָהּ קַר, בְּחִינַת חִסָּרוֹן וּקְרִירוּת וַעֲתִידָה לְהִתְמַלּאת כְּאוֹר הַחַמָּה, 

בְּחִינַת מִלּוּי הַחִסָּרוֹן......"

משיכת קורה -  ראיות על כמה יסודות ביחד – היינו שמושך קורה ומביא 		.א

ראי' משלב הראשון לשלב השלישי, ומדלג השלב השני, ולפעמים  מושך 

קורה משלב ב' לשלב ט', ]ענין משיכת קורה מובא באריכות גדולה בהקדמה 

לפרפראות לחכמה, ומביא שם שזה אחד הנפלאות שראוי להתבונן בתורתו 

הקדושה[.

דוגמא ממשיכת קורה  מתורה ב' ח"ב:

בסוף  אות ה': "אֵל אֱלקִים ה דִּבֶּר ]עִם הַתֵּבוֹת[ מִסְפַּר שִמְׂחָה כִּי עַל יְדֵי שְלֵׁמוּת הַדִּבּוּר 

שֶהׁוּא לְשׁוֹן הַקּדֶשׁ, נִמְשָךׁ שִמְׂחָה כַּנַּ"ל".

והנה שלבי התורה ]מה שנצרך לענינינו[ הוא כדלהלן:

1. תודה והודאה

2. אור האמת

3. האמת מאיר בהדיבור ומשלים הדיבור ]ע"י ג' שמות קל אלקים ה', שזה מרומז 

בהפסוק: "קל אלקים ה' דבר", כנ"ל[

4. זוכין לבחי' שבת

5. זוכין לשמחה, כי ממשיכין 'שמחה' של שבת לששת ימי החול
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והראי' של רבינו שעל ידי שלימת הדיבור ]3[ – זוכין לשמחה ]5[, דהיינו שמקשר 

'ומושך קורה' בין שלב 3 לשלב 5 ]ומדלג על שלב 4[ 

עד כאן הבאנו רוב סוגי ראיות שיש דוגמאות מתורה ב' ח"ב, ובתורות אחרות יש עוד 

סוגי ראיות שלא פירטנו אותו.   

     “טעם״     

אחרי שמביא יסוד ועליה ראיה, בדרך כלל מביא טעם לזה 	.

ויש כמה סוגי טעמים:

יש טעם שמובא מיד אחר אחרי שהביא היסוד, ויש טעמים המובא רק בהמשך התורה.

יסודות  כמה  מביא  שמקודם  דהיינו  שלבים,  מכמה  שמורכבים  טעמים  יש  כן  כמו 

חדשים, שלכל יסוד יש ראיות וטעמים ליסוד זה ]שלפעמים גם הראיות והטעמים 

וטעמים[,  וראיות  חדשים  יסודות  כמה  של  מהרכבה  נבנים  כן  גם  שבאמצע  האלו 

ולפעמים נתארך הטעם והראיה לחצי עמוד ולפעמים גם לכמה סעיפים, וגם כאן 

יש להיזהר להחזיק ראשו שלא ילך לאיבוד רק לזכור היטב מהו סדר הדברים כאן, 

שבעצם הוא נמצא באמצע בנין ה'טעם' שמורכב מכמה חלקים של יסודות וראיות 

להיסוד הראשון. הבנין של הטעם  שלבסוף מביאים להרכבת 

יש לציין בדרך כלל נכתב הטעם בלשון "כי", אבל לפעמים הוא הסבר או ראיה, וצריך 

להתבונן מהו כל "כי" האם הוא טעם או הסבר.

א טעם ליסוד	.

דוגמא מתורה ב' ח"ב:

זא   וזה רק בדרך כלל, כי לפעמים לא מביא טעם, אך מתוך העיון התורה בפרט לפי כלל א׳, יוצא 

שלכל פרט מהתורה יש עליה טעם מיוחד, וזה אחד מנפלאות הכלל הא׳א
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כִּי  הֲלָכוֹת  בְּחִינַת  זֶה  הַבָּא  עוֹלָם  שַעֲׁשׁוּעַ  שֶהׁוּא  "וּבְחִינַת תּוֹדָה,  ב' בתחילתו:  באות 

בְּחִינַת שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא"  זֶה  לְחַדֵּשׁ בָּהֶם  שֶזּׁוֹכֶה  בִּפְרָט מִי  שֶזּׁוֹכִין לִלְמד,  הַהֲלָכוֹת 

]ומביא על זה ראי': "כל השונה הלכות .... שהוא בן עולם הבא"[

כְּשֶנִּׁתְחַדֵּשׁ  "כִּי  'שעשוע עולם הבא'[:  'הלכה' הוא בחי'  ]למה  רבינו הטעם  ומפרש 

כַּנַּ"ל". הַבָּא  עוֹלָם  שַעֲׁשׁוּעַ  עִקָּר  הוּא  וְהַדַּעַת  וִידִיעָה  שֵכֶׂל  נִתְחַדֵּשׁ  הֲלָכָה, 

א טעם המורכב מכמה פרטים	.

דוגמא מתורה ב' ח"ב 

'הלכה':  בחי'  הוא  מהצרה[  כשיוצאין  ]שמביאין  'תודה'  למה  טעם  מביא  ב'  באות 

פרטים: כמה  ומקדים 

שעיקר הצרה בלב

כולם מתכנסים ועולים אל הלב

וגם אז אז הדמים שוטפין על הלב

ואז הלב דופק בדפיקות גדולות וכו'

ורק אחר כך כשיוצין מהצרה ] שאז מביאין 'קרבן תודה'[ – אז חוזרין תהלוכות הדמים 

כסדר ]דהיינו שאז נעשה 'הלכה' – 'תהלוכות הדמים'[

א טעם המובא רק בהמשך התורה – יש טעמים שלא מובא מיד אחר היסוד, 	.

אלא רק אחרי סעיף וכדומה.

דוגמא לזה מתורה ב' ח"ב:
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זו להדיא טעם או ראיה שמובא אחרי סעיף וכדומה,  לעת עתה לא מצינו בתורה 

אמנם יש לציין שבלימוד העיון יש טעמים נפלאים שמובא ברמזים אחרי כמה סעיפים 

ואכמ"ל.

     “הגדרה״     

בנוסף ל'יסוד' וה'ראיה' ו'הטעם', רבינו מוסיף גם 'הגדרות' דהיינו שאינו 'יסוד' חדש 

בעבודת ה', או ראיה וטעם, אלא הוא רק "הגדרה" שאותו ידיעה המובא לעיל במאמר 

יש לו עוד הגדרה שהוא בחינת דבר פלוני, ושניהם הם ענין אחד.

והגדרות הם על פי רוב על ידי בחינות, וטרם שנראה דוגמאות על זה, נבאר קצת מה 

פירושו של "בחינת", בחינת הוא מלשון "בוחן" דהיינו שלוקחים איזה דבר ובוחנים 

אותו לעומק, למשל המושג 'שלג' אם נבחון אותו לעומק נגלה שהוא גם מושג של 

קרירות, וגם מושג של מים, וגם של קרח וכו', נמצא שאם אומרים ששלג הוא בחי' 

קרירות, הכוונה שיש בפנימיות מכנה משותף בין קרירות לשלג, וזה נקרא שהם אותו 

בחי'.

או אם ניקח "שולחן" ונעמיק בזה נראה שהוא גם עץ וגם מרובע וכו', ולכן ניתן לומר 

על שולחן שהוא בחי' עץ, כי אכן בבחי' מסיומת דהיינו בפנימיותו יש בו עץ.

ולכן כשאומרים שדבר זה פלוני הוא בחי' דבר פלוני, פירושו: הוא שבפשטות אין להם 

קשר, רק כשבוחנים את הדבר לעומק הרי הם יש להם אותו מכנה משותף, ולכן הוא 

בחי' אותו דבר.

ויש לציין שהאמת שכל ראיות בליקוטי מוהר"ן הוא בנוי על בחי' כפי שאמר רביה"ק 

התורה שלי היא כולה בחינות, כי רק באמצעות הבחי' והעומק של אותו פסוק נוצר 

ראיה והבן.

דוגמא מהגדרות מתורה ב' ח"ב:
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באות ב': "וִימֵי הוֹדָאָה זֶה בְּחִינַת שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא" 	.

עוד דוגמא לזה: באות ב': "וּבְחִינַת תּוֹדָה..... זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת"

     “הסבר״     

הסבר פירושו שאינו מגלה עוד יסוד, ולא מביא ראיה וטעם, אלא הוא מבאר את דבריו, 

לפעמים הוא מרחיב את היסוד, ולפעמים מרחיב את הטעם והראיה.

דוגמא מהסבר תורה ב' ח"'ב

באות ב': " וּבְחִינַת תּוֹדָה, שֶהׁוּא שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת".

ומפרש רבינו מה הכוונה של הלכות? " כִּי הַהֲלָכוֹת שֶזּׁוֹכִין לִלְמד, בִּפְרָט מִי שֶזּׁוֹכֶה 

לְחַדֵּשׁ בָּהֶם זֶה בְּחִינַת שַעֲׁשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא

עוד דוגמא:

בסוף התורה בקטע אחרונה: "וְדַע, שֶמִּׁזְמוֹר לְתוֹדָה הוּא מְסֻגָּל לִמְקַשָּהׁ לֵילֵד", ומפרש 

רבינו מה הכוונה שמזמור לתודה מסוגל? "דְּהַיְנוּ לוֹמַר אוֹתוֹ".

     “הלבשה  - וביאורי פסוקים ומאמרי חז״ל״     

זוהר,  או  חז"ל  או מאמר  פסוק,  עם  נפתח המאמר  מוהר"ן  בליקוטי  התורות  ברוב 

ובמשך כל התורה בינו מפרש את הפסוק, אלא רק בסוף התורה שמסיים את כל השגה 

]הבנוי מהרבה יסודות וראיות וטעמים[ הוא מלביש אותו האיך הוא רמוז בפסוק, 

.ח   ואף שנראה שהוא יסוד חדש שמגלה שהודאה הוא עולם הבא, אבל מכיון שאינו שלב חדש 
בתורה אלא הוא בחינה בתוך השלב של הודאה שכבר גילה לכן הוא נקרא הגדרה, כי כאמור בחינה 

הכוונה שבוחנים את הדברים ומוצאים את פנימיותם, לכן הבחי׳ הפנימית של הודאה הוא שעשוע 

עולם הבא, אבל אינו דבר שלב חדש בתורה, אלא הוא בחינה עמוקה ופנימית בתוך מה שכבר גילה 

דהיינו שגילה שימי חנוכה הוא ימי הודאה, ועתה מגלה דבר נוסף מה מסתתר בתוך הודאהא
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ולפעמים יש תורות שיש כמה הלבשות שבהם הוא מלביש את התורה.

עוד דבר נוסף יש באמצע תורה שאחרי שמסיים את השגה הוא מפרש בזה את פסוק 

או מאמר חז"ל ]ודבר זה ייתכן לקרוא אותו הלבשה פרטית שהוא כי אינו מלביש את 

כל התורה רק פרט אחד[.

ויש לציין שכל הלבשה וכל ביאור של מאמר חז"ל הוא גם משמש לראיות ויש להתבונן 

על איזה חלקים בתורה הוא מביא ראיה.

ולפעמים בהלבשה הוא מוסיף עוד ידיעות או בחי' והגדרות חדשות שלא מובא לעיל, 

ויש לשים לב לזה כי הם חלונות חדשים לתורה 	.

דוגמא מהלבשה כללית בתורה ב' ח"ב: 

בתורה זו אין הלבשה שמלביש כל הפרטים של התורה, אך יש לציין שבהלבשה של 

הפסוק ויהי מקץ וכו' שרבינו מתחיל לפרשה – ומוהרנ"ת כותב על זה: " וּגְמַר פֵּרוּשׁ 

הַפָּסוּק עַל פִּי הַתּוֹרָה הַנַּ"ל לא זָכִינוּ לִשְמׁעַ" ואולי בפסוק הזה היה מרומז כל התורה 

כדרכן של רבינו שעל פי רוב בסוף התורה מלביש כל התורה בפסוק או בחז"ל[

רבינו  ו' מלביש  באות  דוגמא מביאור מאמרי חז"ל ]הלבשה פרטית[ בתורה ב' ח"ב: 

במעשה של ר' אליעזר הגדול כמה חלקים של התורה

אמנם יש לציין שלפעמים ביאור מאמר חז"ל אינו רק הלבשה לבד, אלא הוא בעיקר 

ראיה לדבריו ]ובסופו של דבר כל הלבשה הוא גם ראיה[.

טא   ובכלל השבע עשר, מבואר שבדרך כלל אינו מוסיף יסודות או מושגים חדשים, ואם מוצאים 

שהוסיף מושגים חדשים שלא מוזכר בתורה לפני זה, יש להתבונן היאך הם כן רמוזים בדרך נעלם 

בתורה, ובעז״ה בלימוד העיון נעמיק בזהא
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        שלב הרביעי  

סדר בנין התורה

לאחר שאנו יודעים כבר כל המושגים בתורה, בקיאים בכל הלשונות שבתורה וגם 

ברור לנו כל שורה מהי בדיוק, נקדים עוד שלב חשוב לפני שנכנסים ללימוד העיון 

והתעמקות לפי הח״י כללים,  והוא שלב הרביעי – סדר בנין התורה, לראות האיך כל 

התורה הוא כמו בנין אחד עם קומות אחד על גבי השני.

וזה לשונו הזהב בספר "מסילות" )פרק ג'(:

יסכם  פעמים,  וכמה  כמה  המאמר  על  וחזר  למד  שכבר  “אחרי 

וכדאי לעשותו בכתב,  לעצמו מה הם שלבי הסולם של המאמר, 

שיהיה באופן ברור, ולא יטעה את עצמו, ואין הכוונה לשלבי הסולם 

העמוקים והנסתרים המתבארים מתוך עומק המאמר )שאת זה נוכל 

לעשות רק אחרי שלבי העיון העמוק יותר שיתבארו בפרקים הבאים( אלא 

עתה יסדר את השלבים הפשוטים הכתובים בפירוש במאמר.

השלב  שיש  זה,  באופן  רבינו  מאמרי  בנויים  כלל  בדרך  הלא  כי 

העליון והגבוה, שהוא התכלית של כל המאמר לזכות לדבר הגבוה 

עד  לדרגה  מדרגה  יעלה  כיצד  אדם  לכל  סולם  ויש  הזה,  והנורא 

שיזכה לבוא לתכלית זה, והסולם מתחיל מהדרגה הפשוטה השייך 

ידי  ועל  הסולם,  של  ב׳  לשלב  עולה  זו  עצה  ידי  ועל  אדם,  לכל 

שלב ב׳ עולה לשלב ג׳ עד שזוכה לראש העליון של הסולם שהוא 

הנרצה. התכלית 

הוא  כך  ואחר  גבוה,  הכי  מהתכלית  המאמר  מתחיל  כלל  בדרך 

ממשיך שכדי לזכות לזה צריך את השלב שתחתיו, וכן הלאה עד 

אדם. לכל  השייך  ותחתון  פשוט  הכי  להשלב  מגיע  הוא  שבסוף 



אשכיה בדרך תמים א קאב מ

מהתחתון  מתחיל  שהמאמר  להיפך,  הוא  המאמר  סדר  ולפעמים 

לעליון, שיש עבודה של שלב א׳, ואח״כ ממשיך שעל ידי זה יזכה 

לשלב ב׳, ועל ידי שלב ב׳ יזכה לשלב ג׳, עד שלבסוף יזכה להתכלית 

הנרצה שהוא ראש הסולם.

ולפעמים סדר המאמר הוא, שמתחיל מהשלב הכי גבוה, וממשיך 

שכדי לזכות להדבר הגבוה הזה, צריך להתחיל מהשלב התחתון הכי 

נמוך, וכך עולה משלב לשלב, עד שמגיע להשלב העליון שהזכיר 

בפתיחת המאמר. 

ויש מאמרים ששלבי הסולם אינם מבוארים כסדר כלל, לא מעליון 

לתחתון ולא מתחתון לעליון, אלא קופץ משלב לשלב באופן לא 

מסודר, ואז יש קושי יותר לסדר את שליבות הסולם כסדרן.

כאילו סדר המאמרים  נראה  יש מאמרים שבתחילת המאמר  וגם 

שלבים  עוד  שיש  נתבאר  המאמר  בהמשך  אך  מסוים,  באופן  הם 

שמתחילה דילג עליהם, )כמו בתורה כ״ז קמא, שבחלק השני של המאמר 

נתבאר שנשתנו לגמרי סדר השלבים(.

ולכן בכל מאמר, אחרי שהבין טוב את פשטות המאמר )כפי שנתבאר 

בפרק הקודם(, יש לסדר לעצמו את כל סדר שליבות הסולם. ]וכל 

תורה יש לה מספר אחר של שליבות הסולם, כי יש תורות שיש 

בהם סולם של שלשה או ארבעה שליבות, ויש תורות שיש בהם 

סולם אף של שמונה שליבות[. ויש לסדרם מהעצה הפשוטה השייך 

לכל אדם בכל מצב, שמשם מתחיל עבודת המאמר הזה, וכך משלב 

לשלב, עד לשלב העליון שהוא תכלית הייעוד של תורה זו׳׳. ע׳׳כ 

מספר מסילות.

התועלת בזה

התועלת בזה יווכח כל הלומדים שבעת שיודעים את כל שלבי בנין התורה, אז כל 
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התורה מתבהרת יותר ויותר, כי השלבים הם בעצם החוט השדרה של התורה, וכל 

הטעמים והראיות וההגדרות הם ענפים מהשלבים, ולפני שבונים את בנין התורה בז 

כל התורה הוא מלא פרטים ופרטי פרטים, אך כשיודעים מה הוא עיקר וקומות של 

התורה הכל מתבהר יותר ויותר. 

עוד ראה בהלכות ר״ח ה׳, שמרחיב שכמו הרופא גשמי צריך לידע את מבנה גוף 

ואת כל תהלוכות הדמים וכו׳, כן הצדיק הרופא עליון צריך לדעת את הנפש ואת כל 

תהלכותיה וכו׳, וזה מתגלה בכל תורה ותורה הסדר המדויק של כל חולי וכל תרופה 

ועצה עיי״ש באריכות גדול. 

עוד יעווין שם שגם העצה של לעשות מתורות תפילות יהיה בסדר “כפי סדר חידושי 

התורה שגילה, כפי בנין הנורא שבנה בכל תורה ותורה שגילה בדרכו הנפלא״.

וכן כשמסודר אצלו כל שלבי בנין התורה, אזי בנקל ללכת במשך היום עם כל התורה 

כולה, ויש בזה עוד אריכות גדולה ואי״ה נרחיב את זה במקום אחר. 

איך עושים את זה

כמה עצות איך עושים את זה:

א. עוברים על התורה, ומסמנים מהו שלב, למשל יש דברים שהוא רק ראי׳ או הטעם 

או הגדרה וכו׳, שזה לא מציינים כלל, אבל גם יסודות וידיעות חדשות, יש שהוא רק 

ידיעה ואינו שלב ממש, לכן מציינים רק יסודות שהם שלבים, למשל היסוד הראשון 

בתורה הוא ‘ימי חנוכה הוא ימי הודאה, והודאה הוא הלכה וכו׳, ואח״כ יש עוד יסוד 

שע״י הודאה והלכה זוכים לאמת המאיר בריבוע הדיבור, וכל מה שמובא באות א׳ ב׳ 

ג׳ – שעשוע עוה״ב, הלכה, הולדה, תמכי אורייתא וכו׳, הוא בחי׳ באותו שלב של ימי 

הודאה. 

ב. אחרי שכל השלבים מסומנים כפי סדר התורה, אז מתחילים להתבונן היטב מה 

היעד והשלב אחרון שהוא התיקון השלם של אותו התורה, ולמשל בתורה ב׳ ח״ב 
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הפעולות המשתנות״. מתוך  הפשוט  ל״אחדות  להגיע  הוא  המטרה 

ג. יש לציין שיש  יסודות שהם רק רווחים של אותו שלב, אבל לא שלב נוספת בבנין 

התורה, למשל בתורה ב׳ ח״ב  שמובא באות ג׳ ‘ומזה באה הולדה בנקל׳ היינו ע״י 

תודה והלכה באה להולדה בנקל, והשלב לאחריה הוא שנתגלה אור האמת ומאיר 

בדיבור, והנה בפשטות הולדה בנקל הוא רווח שניתוסף על ידי תודה והלכה, אבל 

גם לולי הולדה בנקל ניתן להגיע לשלב של התגלות אור האמת ומאיר בדיבור, וכמו 

שמובא באות ד׳ שע״י תודה והלכה נתגלה אור האמת ומאיר בדיבור, לכן מדריגה זו 

לא נחשבת כשלבים בבנין התורה אלא כתוספת רווח שזוכים על ידה. ]אמנם פשוט 

שבלימוד העיון כל ענין בתורה נחשב כשלבים בבנין התורה, בפרט ענין הולדה שהוא 

אחד עם תודה והלכה וכמובא בליקו״ה[.

עוד דוגמא לרווח שניתוסף ואינו שלב בבנין התורה, מה שמובא בסוף התורה ענין 

הריאה וששמן מסוגל לריאה בפשטות אינו שלב בבנין התורה אלא הוא בשעה שהלב 

לעיל  ]וכאמור  לריאה   רפואה  יש  אז  וכשיוצאים מהצרה  בצרה,  הריאה  גם  בצרה 

שבלימוד העיון נלמד עפ״י כלל הא׳ האיך הוא בכלל קשור לכלל בנין התורה[.



פרק ג
לימוד עצמי





מהא קאפאשכיה בדרך תמים

פרק ג

לימוד עצמי

בכדי שהלומד יתרגל ללמוד לפי השלבים הנ״ל, הבאנו בעמודים הבאים, כלי עזר 

ללימוד עצמי, כדי שיוכל כל ואחד ללמוד לפי סדר השלבים, באופן הראוי והנכון.

        שלב השני  
לימוד פניני נצח

2 דרכים כיצד ללמוד בשו׳׳ת פניני נצח

א בעוה״ז 	. אשריך  זכרת?  בתשובה.  לבד  להיזכר  ונסה  השאלות  את  קרא 

שוב. עצמך  את  ובחן  הספר,  מתוך  התשובה  את  שנן   – זכרת?  לא  ובעוה״ב! 

א למד בפנים התורה קטע שלם, השתדל להתבונן ולהבין פשוטם של דברים 	.

וכונת הלימודים מהפסוקים וממאמרי חז״ל השונים המובאים בפנים. בסיום 

כל קטע, קרא את השאלות של קטע זה, ונסה למצוא לבד את התשובה 

וזה  יתכן  מצאת,  לא  ובעוה״ב!,  בעוה״ז  אשריך  מצאת?  שלמדת.  בקטע 

מראה שעוד לא ירדת לעומק הפשט או הרמז וכו׳, עיין בעמוד התשובות.



אשכיה בדרך תמים א קאפ מו
תנינא ב תורה

א

ב

חנוכה ימי

א

הודאה?א. ימי הם חנוכה שימי מנין

הבא?ב. עולם שעשוע בחינת הם הודאה ימי מדוע

להשי"ת?ג. יותר סמוכים נעשים מה ידי על

והודאה?ד. מהלל חוץ הדברים כל שאר יתבטלו לבא לעתיד כי מוצאים היכן

יתברך?ה. אותו כולם יידעו לבא לעתיד כי בפסוק מוצאים היכן

ב

הבא?ו. עולם שעשוע שהוא תודה בחינת הוא לימוד איזה

הלכות?ז. ללימוד הבא עולם בין שייכות מוצאים היכן

א

'וקבעוא. הניסים) (בועל שכתוב כמו

להודות אלו חנוכה ימי שמונת

ולהלל'.

הבאב. עולם שעשוע עיקר זה כי

יתברך הגדול לשמו ולהלל להודות

יתברך. אותו ולהכיר

יתברךג. אותו ויודעין שמכירין מה כל

ביותר. אליו סמוכים נעשים

בטליםד. הקרבנות 'כל רבה: במדרש

תודה'. מקרבן חוץ

כמיםה. ה' את דעה הארץ מלאה "כי

מכסים". לים

ב

בהם.ו. כשמחדש בפרט הלכות, לימוד

השונהז. 'כל נדה: במסכת דאמרו

בן שהוא לו מובטח יום בכל הלכות

הבא'. העולם

תנינא ב תורה

ב

הבא?ח. עולם לשעשוע נחשב הלכות לימוד מדוע

להלכה?ט. שייכות להודות שצריכים בארבעה העוסק ק"ז במזמור מוצאים היכן

להלכות?י. חסד בין שייכות מוצאים היכן

דוד"?יא. "חסדי של המשמעות מה

כמותו?יב. הלכה כי חז"ל למדו מהיכן

כמותו"?יג. ל"הלכה עמו", "וה' בין השייכות את הקדוש רבינו מבאר כיצד

תודה?יד. קרבן מביאין מתי

בלב?טו. היא הצרה עיקר ושלום, חס לצרה כשנופלין מדוע

איברים?טז. משאר יותר מבין שהלב חז"ל ובדברי בפסוק מוצאים היכן

צרה?יז. בעת הלב על ושוטפים המתכנסים הדמים לענין הקדוש רבינו אומר משל איזה

גדול?יח. ובדוחק בצרה הלב מדוע

שכלח. נתחדש הלכה כשנתחדש כי

שעשוע עיקר הוא והדעת וידיעה,

הבא .(כנ"ל)עולם

וישמרט. חכם "מי המזמור בסוף שסיים

זה ה' חסדי – ה'" חסדי ויתבוננו אלה

הלכות. בחינת

המונעי. 'כל כתובות: במסכת דאמרו

ממנו מונע כאילו מלשמשו תלמידו

בחינת זה חכמים ושימוש חסד',

הלכות.

כמותו.יא. שהלכה

כמותו.יב. שהלכה עמו" "וה' מהפסוק

שעשועיג. בחינת להשי"ת וקרוב שסמוך

הלכות. בחינת הבא עולם

מצרה.יד. כשיוצאין מביאין תודה

ביותר.טו. הצרה ומרגיש יודע הלב כי

נפשו",טז. מרת יודע "לב במשלי:

מבין'. 'הלב ברכות: ובמסכת

אליז. כולם מתכנסים צרה שבעת כמו

שם שיש כןהחכם עצה, ממנו לקבל

הלב אל ועולים הדמים נתקבצים

הצרה. כנגד ותחבולה עצה לבקש

שהואיח. מתוך דאגתו לו די לא כי

גם אף מכולם, יותר הצרה מרגיש

לו ומצירים עליו שוטפין הדמים

מאוד.



מזא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

א

ב

חנוכה ימי

א

הודאה?א. ימי הם חנוכה שימי מנין

הבא?ב. עולם שעשוע בחינת הם הודאה ימי מדוע

להשי"ת?ג. יותר סמוכים נעשים מה ידי על

והודאה?ד. מהלל חוץ הדברים כל שאר יתבטלו לבא לעתיד כי מוצאים היכן

יתברך?ה. אותו כולם יידעו לבא לעתיד כי בפסוק מוצאים היכן

ב

הבא?ו. עולם שעשוע שהוא תודה בחינת הוא לימוד איזה

הלכות?ז. ללימוד הבא עולם בין שייכות מוצאים היכן

א

'וקבעוא. הניסים) (בועל שכתוב כמו

להודות אלו חנוכה ימי שמונת

ולהלל'.

הבאב. עולם שעשוע עיקר זה כי

יתברך הגדול לשמו ולהלל להודות

יתברך. אותו ולהכיר

יתברךג. אותו ויודעין שמכירין מה כל

ביותר. אליו סמוכים נעשים

בטליםד. הקרבנות 'כל רבה: במדרש

תודה'. מקרבן חוץ

כמיםה. ה' את דעה הארץ מלאה "כי

מכסים". לים

ב

בהם.ו. כשמחדש בפרט הלכות, לימוד

השונהז. 'כל נדה: במסכת דאמרו

בן שהוא לו מובטח יום בכל הלכות

הבא'. העולם

תנינא ב תורה

ב

הבא?ח. עולם לשעשוע נחשב הלכות לימוד מדוע

להלכה?ט. שייכות להודות שצריכים בארבעה העוסק ק"ז במזמור מוצאים היכן

להלכות?י. חסד בין שייכות מוצאים היכן

דוד"?יא. "חסדי של המשמעות מה

כמותו?יב. הלכה כי חז"ל למדו מהיכן

כמותו"?יג. ל"הלכה עמו", "וה' בין השייכות את הקדוש רבינו מבאר כיצד

תודה?יד. קרבן מביאין מתי

בלב?טו. היא הצרה עיקר ושלום, חס לצרה כשנופלין מדוע

איברים?טז. משאר יותר מבין שהלב חז"ל ובדברי בפסוק מוצאים היכן

צרה?יז. בעת הלב על ושוטפים המתכנסים הדמים לענין הקדוש רבינו אומר משל איזה

גדול?יח. ובדוחק בצרה הלב מדוע

שכלח. נתחדש הלכה כשנתחדש כי

שעשוע עיקר הוא והדעת וידיעה,

הבא .(כנ"ל)עולם

וישמרט. חכם "מי המזמור בסוף שסיים

זה ה' חסדי – ה'" חסדי ויתבוננו אלה

הלכות. בחינת

המונעי. 'כל כתובות: במסכת דאמרו

ממנו מונע כאילו מלשמשו תלמידו

בחינת זה חכמים ושימוש חסד',

הלכות.

כמותו.יא. שהלכה

כמותו.יב. שהלכה עמו" "וה' מהפסוק

שעשועיג. בחינת להשי"ת וקרוב שסמוך

הלכות. בחינת הבא עולם

מצרה.יד. כשיוצאין מביאין תודה

ביותר.טו. הצרה ומרגיש יודע הלב כי

נפשו",טז. מרת יודע "לב במשלי:

מבין'. 'הלב ברכות: ובמסכת

אליז. כולם מתכנסים צרה שבעת כמו

שם שיש כןהחכם עצה, ממנו לקבל

הלב אל ועולים הדמים נתקבצים

הצרה. כנגד ותחבולה עצה לבקש

שהואיח. מתוך דאגתו לו די לא כי

גם אף מכולם, יותר הצרה מרגיש

לו ומצירים עליו שוטפין הדמים

מאוד.



אשכיה בדרך תמים א קאפ מח
תנינא ב תורה

ג

השוטפים?יט. הדמים מעליו ולהשליך לנענע מבקש הלב כי בחוש לראות ניתן כיצד

הלכה?כ. בשם התודה מכונה מדוע

ג

תודה-הלכה?כא. ע"י בא מה

הק'?כב. חז"ל בדברי זה דבר מובא והיכן ההולדה, נעשה מה ע"י

להולדה?כג. ההלכה דומה במה

הולדה?כד. ע"י החסרון למלאות הבא עולם שעשוע זהו כי בפסוק מרומז היכן

חסד?כה. בחינת שהם הלכות בחינת ידי על היא ההולדה כי בפסוק מרומז היכן

הלכות?כו. ידי על ההולדה ענין לתודה מזמור בפרק מרומז היכן

דופקיט. הלב לאדם צרה ח"ו כשיש

מעצמו לנענע גדולות בדפיקות

מעליו. ולהשליכם

תהלוכותכ. חוזרין מהצרה כשיוצאין כי

הגוף, שבילי בתוך כסדר לילך הדמים

אז שמביאין תודה הקרבן כן ועל

הלכה. נקרא

ג

בנקל.כא. הולדה באה מזה

למעלהכב. עולים שהדמים ידי על

דוחים הם ואזי מצטננות) (ירכותיה

סוטה במסכת וכמובא לחוץ, הולד את

ירכותיה לילד כורעת שאשה 'בשעה

מצטננות'.

ממוןכג. שנותנים אורייתא תמכי יש

בבחי' ממונם ונחסר תורה ללומדי

תרתי דמים כי מצטננות, ירכותיה

את שהחזיקו ממונם וע"י משמע,

חסד בחי' שהם הלכות נולד הת"ח

השפעת ידי על החסרון ונתמלא וחוזר

החסד.

–כד. החמה" כאור הלבנה אור "והיה

קר, שטבעה הלבנה חסרון שיתמלא

בחי' החמה, כאור להתמלאות ועתידה

הולדה-הלכות. בחי' החסרון מילוי

והארץכה. השמים תולדות "אלה

'באברהם' במדרש ואמרו בהבראם",

ידי על להולדה רמז חסד, היינו

חסד. הנקראים ההלכות

לה'כו. "הריעו תולדה, אותיות 'לתודה'

'הלכה'. תיבות ראשי הארץ" כל

תנינא ב תורה

ד

עונשו?כז. היה ומה אסא, נענש מה על

ברגליו?כח. דוקא נענש מדוע

לרגלין?כט. ההלכות בין שייכות מה

ד

תודה-הלכה?ל. ידי על זוכין מה

האמת?לא. פגם בחינת הוא הלב על שוטפים כשהדמים בתחילה כי בפסוק מרומז היכן

עלב. כי מרומז פסוק הדיבור?באיזה וישלים האמת שיאיר זוכין הלכות ידי ל

האמת?לג. ידי על הוא הדיבור שלימות עיקר כי חז"ל בדברי מובא היכן

וכו'"?לד. ודבש חלב זבת "וגם הפסוק על רש"י מדברי לומדים אנו מה

בדיבור?לה. המאיר האמת מקור הם שמות ג' אלו

מה?לו. שם על הדיבור' 'ריבוע

זה?לז. ענין בפסוק מרומז היכן

ישנםלח. דיבור מיני ד' להלן)אלו ?(ראה

שעשהכז. על רגליו, את חלה 'אסא

חכמים' בתלמידי (מסכתאנגריא

.סוטה)

ההלכותכח. מן חכמים התלמידי ביטל כי

הרגלין. וקיום תיקון שהם

הדמיםכט. והולכין חוזרין ההלכות ידי על

מצטננות). ירכותיה (היפך כסדר

ד

בהדיבור.ל. ומאיר האמת אור שנתגלה

הואלא. (תם תם" ישנאו דמים "אנשי

ליעקב). אמת בחינת תם, איש יעקב

אמלב. "חסד"תתן – ידי על – ליעקב" ת

כנ"ל הלכות היינו חסד לאברהם",

כ"ה) .(תשובה

קאי'.לג. 'קושטא אמרו: שבת במסכת

ידילד. על רק קיום לו אין שקר שאפילו

אמת.

דבר".לה. ה' אלוקים "א-ל

הדיבור.לו. חלקי ארבעה שם על

מתמול,לז. גם אנוכי, דברים איש "לא

וכו'". דברך מאז גם משלשום, גם

תשובה,לח. של דיבור צדקה, של דיבור

מלכות. של דיבור עשירות, של דיבור



מיא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה
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הלכה?כ. בשם התודה מכונה מדוע
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הק'?כב. חז"ל בדברי זה דבר מובא והיכן ההולדה, נעשה מה ע"י

להולדה?כג. ההלכה דומה במה

הולדה?כד. ע"י החסרון למלאות הבא עולם שעשוע זהו כי בפסוק מרומז היכן
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הלכות?כו. ידי על ההולדה ענין לתודה מזמור בפרק מרומז היכן

דופקיט. הלב לאדם צרה ח"ו כשיש

מעצמו לנענע גדולות בדפיקות

מעליו. ולהשליכם

תהלוכותכ. חוזרין מהצרה כשיוצאין כי

הגוף, שבילי בתוך כסדר לילך הדמים

אז שמביאין תודה הקרבן כן ועל

הלכה. נקרא

ג

בנקל.כא. הולדה באה מזה

למעלהכב. עולים שהדמים ידי על

דוחים הם ואזי מצטננות) (ירכותיה

סוטה במסכת וכמובא לחוץ, הולד את

ירכותיה לילד כורעת שאשה 'בשעה

מצטננות'.

ממוןכג. שנותנים אורייתא תמכי יש

בבחי' ממונם ונחסר תורה ללומדי

תרתי דמים כי מצטננות, ירכותיה

את שהחזיקו ממונם וע"י משמע,

חסד בחי' שהם הלכות נולד הת"ח

השפעת ידי על החסרון ונתמלא וחוזר

החסד.

–כד. החמה" כאור הלבנה אור "והיה

קר, שטבעה הלבנה חסרון שיתמלא

בחי' החמה, כאור להתמלאות ועתידה

הולדה-הלכות. בחי' החסרון מילוי

והארץכה. השמים תולדות "אלה

'באברהם' במדרש ואמרו בהבראם",

ידי על להולדה רמז חסד, היינו

חסד. הנקראים ההלכות

לה'כו. "הריעו תולדה, אותיות 'לתודה'

'הלכה'. תיבות ראשי הארץ" כל

תנינא ב תורה

ד

עונשו?כז. היה ומה אסא, נענש מה על

ברגליו?כח. דוקא נענש מדוע

לרגלין?כט. ההלכות בין שייכות מה

ד

תודה-הלכה?ל. ידי על זוכין מה

האמת?לא. פגם בחינת הוא הלב על שוטפים כשהדמים בתחילה כי בפסוק מרומז היכן

עלב. כי מרומז פסוק הדיבור?באיזה וישלים האמת שיאיר זוכין הלכות ידי ל

האמת?לג. ידי על הוא הדיבור שלימות עיקר כי חז"ל בדברי מובא היכן

וכו'"?לד. ודבש חלב זבת "וגם הפסוק על רש"י מדברי לומדים אנו מה

בדיבור?לה. המאיר האמת מקור הם שמות ג' אלו

מה?לו. שם על הדיבור' 'ריבוע

זה?לז. ענין בפסוק מרומז היכן

ישנםלח. דיבור מיני ד' להלן)אלו ?(ראה

שעשהכז. על רגליו, את חלה 'אסא

חכמים' בתלמידי (מסכתאנגריא

.סוטה)

ההלכותכח. מן חכמים התלמידי ביטל כי

הרגלין. וקיום תיקון שהם

הדמיםכט. והולכין חוזרין ההלכות ידי על

מצטננות). ירכותיה (היפך כסדר

ד

בהדיבור.ל. ומאיר האמת אור שנתגלה

הואלא. (תם תם" ישנאו דמים "אנשי

ליעקב). אמת בחינת תם, איש יעקב

אמלב. "חסד"תתן – ידי על – ליעקב" ת

כנ"ל הלכות היינו חסד לאברהם",

כ"ה) .(תשובה

קאי'.לג. 'קושטא אמרו: שבת במסכת

ידילד. על רק קיום לו אין שקר שאפילו

אמת.

דבר".לה. ה' אלוקים "א-ל

הדיבור.לו. חלקי ארבעה שם על

מתמול,לז. גם אנוכי, דברים איש "לא

וכו'". דברך מאז גם משלשום, גם

תשובה,לח. של דיבור צדקה, של דיבור

מלכות. של דיבור עשירות, של דיבור



אשכיה בדרך תמים א קאפ נ
תנינא ב תורה

ה

צדקה?לט. של דיבור בפסוק מוזכר היכן

החי?מ. על ויתרונו האדם גדר הוא צדקה של זה דיבור מדוע

אדם?מא. נקרא צדקה ידי שעל הזוהר בהקדמת מוכיח מהיכן

צדקה?מב. של דיבור אנוכי" דברים איש ב"לא מרומז כיצד

תשובה?מג. של דיבור בפסוק מוצאים היכן

מתמול"?מד. "גם בתיבות תשובה של זה דיבור מרומז כיצד

בפסוק?מה. מרומז הוא והיכן עשירות, של דיבור מהו

למלכות?מו. הקרובים של לדיבורם מיוחד חן שיש בפסוק מוצאים היכן

משלשום"?מז. "גם בתיבות עשירות של זה דיבור מרומז כיצד

ממח. "גם בתיבות מרומז הוא וכיצד מלכות, של דיבור דברך"?מהו אז

הדיבור?מט. בריבוע האמת מאיר ידם שעל השמות ג' רומזים למה

בצדקה".לט. "מדבר

הבריות,מ. עם חסד לגמול האדם דרך כי

החי. כן שאין מה

למהמא. אדם" ד"נעשה קרא דמקיש

אשר האיש "ושם ברות שנאמר

עשה (ושם וכו'" היום עמו עשיתי

צדקה). עמה

אישמב. "טוב בחינת – דברים" "איש

דהיינו וגו'", דבריו יכלכל ומלוה חונן

וצדקה. חסד גמילות

ה'".מג. אל ושובו דברים עמכם "קחו

בנימד. שובו "ותאמר בתשובה: שנאמר

כיום בעיניך שנים אלף כי אדם

וגו'". אתמול

למלכות,מה. קרובים עשירים של דיבור

השריגים", "שלשת בפסוק המרומז

גאים'. שרי 'שלשה רז"ל ודרשו

מלך".מו. רעהו שפתיו "חן

השריגים.מז. לשלשת רמז – 'שלשום'

בפתחמח. (המוזכר פה מלכות היא מלכות

והרמז המלכות, מדת שהיא אליהו)

היא כסאך – כסאך "נכון בפסוק

"מאז לתיבת רמז מאז", – המלכות

דברך".

וזיווגים.מט. שידוכים ותפלה, לתורה

תנינא ב תורה

ו

ישראל?נ. ועם תפלה עם א-ל לשם שייכות מה

וכו'"?נא. א-ל לו "ויקרא הפסוק על חז"ל דרשו מה

ויכזב"?נב. א-ל איש "לא הפסוק: על בירושלמי דרשו מה

הדיבור?נג. מאיר לגבורה הרומז א-ל השם ידי על כי בפסוק מרומז היכן

אמת?נד. ידי על רק היא התפלה כי מוזכר פסוק באיזה

לתורה?נה. רומז אלוקים השם כי מרומז היכן

להדיבור?נו. מאיר זה שם כי פסוק באותו מרומז כיצד

להדיבור?נז. מאיר בתורתו לתלמידיו ישר דרך המורה הרב כי מוצאים פסוק באיזה

אמת?נח. ידי על להדיבור מאירה התורה כי מוזכר פסוק באיזה

וזיווגים?נט. לשידוכים ה' שם בין שייכות מוצאים פסוקים שני באלו

האמת?ס. אור ידי על נעשים שידוכים כי בפסוק מוצאים אנו היכן

דיבור?סא. עם וזיווגים לשידוכים יש שייכות מה

ובעלנ. תקיף שהוא הכח, שם על א-ל

מבטלין אנו התפלה ידי ועל היכולת,

ממנו הכח כביכול ולוקחין גזירותיו

יתברך.

זהנא. וע"ש א-ל, ליעקב הקב"ה שקראו

א-ל. בשם ישראל נקראין

ככזב..נב א-ל דברי שעשה הוא איש לא

ידברו".נג. "וגבורתך

אשרנד. לכל קוראיו לכל ה' "קרוב

באמת". יקראוהו

לאלוקים"נה. לו תהיה "ואתה הפסוק על

'לרב'. התרגום אומר –

שבחינתנו. – לפה" לך יהיה "הוא

לפה. מאיר תורה בחינת אלוקים

תהיה".נז. כפי מזולל יקר תוציא "אם

בפיהו".נח. היתה אמת "תורת

שלנט. (בזיווגו הדבר" יצא "מה' א)

משכלת". אשה "מה' ב) יצחק).

זיווגוס. כשמצא אליעזר שאמר ממה

אמת". בדרך הנחני "אשר יצחק: של

ירדוסא. שיחה קבין "עשרה רז"ל אמרו כי

העולם כל ואחד נשים נטלו ט' לעולם

(היינו התקשרות ידי ועל כולו",

ונשלמים נתחברים וזיווגים) שידוכים

הדיבור. חלקי



נאא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

ה

צדקה?לט. של דיבור בפסוק מוזכר היכן

החי?מ. על ויתרונו האדם גדר הוא צדקה של זה דיבור מדוע

אדם?מא. נקרא צדקה ידי שעל הזוהר בהקדמת מוכיח מהיכן

צדקה?מב. של דיבור אנוכי" דברים איש ב"לא מרומז כיצד

תשובה?מג. של דיבור בפסוק מוצאים היכן

מתמול"?מד. "גם בתיבות תשובה של זה דיבור מרומז כיצד

בפסוק?מה. מרומז הוא והיכן עשירות, של דיבור מהו

למלכות?מו. הקרובים של לדיבורם מיוחד חן שיש בפסוק מוצאים היכן

משלשום"?מז. "גם בתיבות עשירות של זה דיבור מרומז כיצד

ממח. "גם בתיבות מרומז הוא וכיצד מלכות, של דיבור דברך"?מהו אז

הדיבור?מט. בריבוע האמת מאיר ידם שעל השמות ג' רומזים למה

בצדקה".לט. "מדבר

הבריות,מ. עם חסד לגמול האדם דרך כי

החי. כן שאין מה

למהמא. אדם" ד"נעשה קרא דמקיש

אשר האיש "ושם ברות שנאמר

עשה (ושם וכו'" היום עמו עשיתי

צדקה). עמה

אישמב. "טוב בחינת – דברים" "איש

דהיינו וגו'", דבריו יכלכל ומלוה חונן

וצדקה. חסד גמילות

ה'".מג. אל ושובו דברים עמכם "קחו

בנימד. שובו "ותאמר בתשובה: שנאמר

כיום בעיניך שנים אלף כי אדם

וגו'". אתמול

למלכות,מה. קרובים עשירים של דיבור

השריגים", "שלשת בפסוק המרומז

גאים'. שרי 'שלשה רז"ל ודרשו

מלך".מו. רעהו שפתיו "חן

השריגים.מז. לשלשת רמז – 'שלשום'

בפתחמח. (המוזכר פה מלכות היא מלכות

והרמז המלכות, מדת שהיא אליהו)

היא כסאך – כסאך "נכון בפסוק

"מאז לתיבת רמז מאז", – המלכות

דברך".

וזיווגים.מט. שידוכים ותפלה, לתורה

תנינא ב תורה

ו

ישראל?נ. ועם תפלה עם א-ל לשם שייכות מה

וכו'"?נא. א-ל לו "ויקרא הפסוק על חז"ל דרשו מה

ויכזב"?נב. א-ל איש "לא הפסוק: על בירושלמי דרשו מה

הדיבור?נג. מאיר לגבורה הרומז א-ל השם ידי על כי בפסוק מרומז היכן

אמת?נד. ידי על רק היא התפלה כי מוזכר פסוק באיזה

לתורה?נה. רומז אלוקים השם כי מרומז היכן

להדיבור?נו. מאיר זה שם כי פסוק באותו מרומז כיצד

להדיבור?נז. מאיר בתורתו לתלמידיו ישר דרך המורה הרב כי מוצאים פסוק באיזה

אמת?נח. ידי על להדיבור מאירה התורה כי מוזכר פסוק באיזה

וזיווגים?נט. לשידוכים ה' שם בין שייכות מוצאים פסוקים שני באלו

האמת?ס. אור ידי על נעשים שידוכים כי בפסוק מוצאים אנו היכן

דיבור?סא. עם וזיווגים לשידוכים יש שייכות מה

ובעלנ. תקיף שהוא הכח, שם על א-ל

מבטלין אנו התפלה ידי ועל היכולת,

ממנו הכח כביכול ולוקחין גזירותיו

יתברך.

זהנא. וע"ש א-ל, ליעקב הקב"ה שקראו

א-ל. בשם ישראל נקראין

ככזב..נב א-ל דברי שעשה הוא איש לא

ידברו".נג. "וגבורתך

אשרנד. לכל קוראיו לכל ה' "קרוב

באמת". יקראוהו

לאלוקים"נה. לו תהיה "ואתה הפסוק על

'לרב'. התרגום אומר –

שבחינתנו. – לפה" לך יהיה "הוא

לפה. מאיר תורה בחינת אלוקים

תהיה".נז. כפי מזולל יקר תוציא "אם

בפיהו".נח. היתה אמת "תורת

שלנט. (בזיווגו הדבר" יצא "מה' א)

משכלת". אשה "מה' ב) יצחק).

זיווגוס. כשמצא אליעזר שאמר ממה

אמת". בדרך הנחני "אשר יצחק: של

ירדוסא. שיחה קבין "עשרה רז"ל אמרו כי

העולם כל ואחד נשים נטלו ט' לעולם

(היינו התקשרות ידי ועל כולו",

ונשלמים נתחברים וזיווגים) שידוכים

הדיבור. חלקי



אשכיה בדרך תמים א קאפ נב
תנינא ב תורה

ז

הדיבור?סב. ריבוע לשלימות זוכים כיצד לסיכום:

ה

עלגים"?סג. "לשון בפסוק מכונה ומה הדיבור, שלימות הוא לשון איזה

לשסד. מקושר הוא הקודש שלשון חז"ל בדברי מוצאים בת?היכן

וקדושה?סה. ברכה נכלל הקדוש שבלשון חז"ל בדברי מוצאים היכן

וקדושה?סו. ברכה הקודש בלשון נכלל מה ידי על

הקודש?סז. לשון בחינת שהוא הדיבור שלימות ידי על זוכין מה

עצבות?סח. בחינת הם בהן שעושין המצוות ואפילו החול ימי מדוע

העולמות?סט. בכל ידה על נשפע ומה שבת, של בחינתו מהי

ששתע. של המצוות כל ונתעלין נתרוממין בן בחינת שבת ידי על כי בפסוק מרומז היכן

ושמחה? מנוחה עליהם ונמשך העצבות מן החול ימי

ידיסב. על להדיבור שמאיר האמת ידי על

שהם ה', אלוקים א-ל השמות שלשה

שהם שידוכים, תורה, תפלה, בחינת

האמת. מקור

ה

לשוןסג. בחינת הוא הדיבור שלימות

חסרים הם העמים ולשונות הקודש,

עלגים". "לשון ונקראין

דבר"סד. "ודבר הפסוק על שבת במסכת

שבת של דיבורך יהא שלא רז"ל דרשו

חול. של כדיבורך

תברכו"סה. "כה הפסוק על סוטה במסכת

הקודש. בלשון רז"ל דרשו

כנ"לסו. לשבת מקושר שהוא ידי על

ויקדש". "ויברך בו שנאמר

שבתסז. של השמחה ממשיכין זה ידי על

החול. ימי לששת

החול'סח. בימי שולטנתיה 'מט"ט כי

זוהר) עבד(תיקוני בחינת הוא ומט"ט ,

עצבות. בחינת

נייחאסט. ואז בן, בחינת הוא שבת

שמחה. ונתעורר ותתאין לעילאין

לשבתע. (רמז בן "ויולד בפסוק: הרמז

נח שמו ויקרא כנ"ל) בן המכונה

ומעצבון ממעשינו ינחמנו זה לאמור

ידינו".

תנינא ב תורה

ח

מג'עא. הנמשך הדיבור שלימות ידי על כי דבר" ה' אלוקים "א-ל בפסוק מרומז היכן

החול? ימי לששת שבת של השמחה ממשיכין אלו שמות

ו

החול?עב. ימי לששת שבת של קדושה שממשיכין ידי על נתגלה דבר איזה

משתנות?עג. פעולות הם החול ימי ששת מדוע

האנושי?עד. שכל נגד הוא הבנה איזה

ידה?עה. על זוכין ומה הקב"ה, לנו נתן גדולה מתנה איזו

חז"ל?עו. בדברי 'מתנה' קודש שבת מכונה היכן

בשבת?עז. הפשוט אחדות מתגלה כיצד

אעח. אפילו מאוד יקרה הפשוט אחדות התגלות של הבחינה שזאת מוצאים אנו צלוהיכן

יתברך?

הפשוט?עט. אחדות התגלות עם זה לדין יש שייכות מה

כרבים?פ. הלכה טעמים שני מאלו

התיבותעא. עם אלו תיבות ארבעה

'שמחה'. בגימטריא

ו

הפשוטעב. האחדות נתגלה זה ידי על

יתברך.

משונה.עג. פעולה נברא יום בכל כי

נמשכיןעד. יהיו משתנות שפעולות

ויתעלה. יתברך הפשוט מאחד

שעלעה. השבת את מתנה לנו נתן הקב"ה

הפשוט. אחדות נתגלה ידה

ליעו. יש טובה 'מתנה שבת: במסכת

שמה'. ושבת גנזי בבית

שאנועז. היחוד, אמונת על מורה שבת

משתנות הפעולות שכל מאמינים

שברא יתברך, הפשוט מאחד נמשכין

בשבת. ושבת החול ימי בששת ָכולם

ורבים,עח. יחיד ההלכה: נפסקה כן על כי

כרבים. הלכה

דעהעט. אחד ולכל רבים שהם מחמת כי

יחד מסכימים כשהם מחבירו, משונה

פעולות בחינת נמצא אחד לדעת

אחדות בחינת נעשה משתנות

הפשוט.

הפשוטפ. אחדות שהתגלות משום א)

מאוד יקר הוא משתנות פעולת מתוך



נגא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

ז

הדיבור?סב. ריבוע לשלימות זוכים כיצד לסיכום:

ה

עלגים"?סג. "לשון בפסוק מכונה ומה הדיבור, שלימות הוא לשון איזה

לשסד. מקושר הוא הקודש שלשון חז"ל בדברי מוצאים בת?היכן

וקדושה?סה. ברכה נכלל הקדוש שבלשון חז"ל בדברי מוצאים היכן

וקדושה?סו. ברכה הקודש בלשון נכלל מה ידי על

הקודש?סז. לשון בחינת שהוא הדיבור שלימות ידי על זוכין מה

עצבות?סח. בחינת הם בהן שעושין המצוות ואפילו החול ימי מדוע

העולמות?סט. בכל ידה על נשפע ומה שבת, של בחינתו מהי

ששתע. של המצוות כל ונתעלין נתרוממין בן בחינת שבת ידי על כי בפסוק מרומז היכן

ושמחה? מנוחה עליהם ונמשך העצבות מן החול ימי

ידיסב. על להדיבור שמאיר האמת ידי על

שהם ה', אלוקים א-ל השמות שלשה

שהם שידוכים, תורה, תפלה, בחינת

האמת. מקור

ה

לשוןסג. בחינת הוא הדיבור שלימות

חסרים הם העמים ולשונות הקודש,

עלגים". "לשון ונקראין

דבר"סד. "ודבר הפסוק על שבת במסכת

שבת של דיבורך יהא שלא רז"ל דרשו

חול. של כדיבורך

תברכו"סה. "כה הפסוק על סוטה במסכת

הקודש. בלשון רז"ל דרשו

כנ"לסו. לשבת מקושר שהוא ידי על

ויקדש". "ויברך בו שנאמר

שבתסז. של השמחה ממשיכין זה ידי על

החול. ימי לששת

החול'סח. בימי שולטנתיה 'מט"ט כי

זוהר) עבד(תיקוני בחינת הוא ומט"ט ,

עצבות. בחינת

נייחאסט. ואז בן, בחינת הוא שבת

שמחה. ונתעורר ותתאין לעילאין

לשבתע. (רמז בן "ויולד בפסוק: הרמז

נח שמו ויקרא כנ"ל) בן המכונה

ומעצבון ממעשינו ינחמנו זה לאמור

ידינו".

תנינא ב תורה

ח

מג'עא. הנמשך הדיבור שלימות ידי על כי דבר" ה' אלוקים "א-ל בפסוק מרומז היכן

החול? ימי לששת שבת של השמחה ממשיכין אלו שמות

ו

החול?עב. ימי לששת שבת של קדושה שממשיכין ידי על נתגלה דבר איזה

משתנות?עג. פעולות הם החול ימי ששת מדוע

האנושי?עד. שכל נגד הוא הבנה איזה

ידה?עה. על זוכין ומה הקב"ה, לנו נתן גדולה מתנה איזו

חז"ל?עו. בדברי 'מתנה' קודש שבת מכונה היכן

בשבת?עז. הפשוט אחדות מתגלה כיצד

אעח. אפילו מאוד יקרה הפשוט אחדות התגלות של הבחינה שזאת מוצאים אנו צלוהיכן

יתברך?

הפשוט?עט. אחדות התגלות עם זה לדין יש שייכות מה

כרבים?פ. הלכה טעמים שני מאלו

התיבותעא. עם אלו תיבות ארבעה

'שמחה'. בגימטריא

ו

הפשוטעב. האחדות נתגלה זה ידי על

יתברך.

משונה.עג. פעולה נברא יום בכל כי

נמשכיןעד. יהיו משתנות שפעולות

ויתעלה. יתברך הפשוט מאחד

שעלעה. השבת את מתנה לנו נתן הקב"ה

הפשוט. אחדות נתגלה ידה

ליעו. יש טובה 'מתנה שבת: במסכת

שמה'. ושבת גנזי בבית

שאנועז. היחוד, אמונת על מורה שבת

משתנות הפעולות שכל מאמינים

שברא יתברך, הפשוט מאחד נמשכין

בשבת. ושבת החול ימי בששת ָכולם

ורבים,עח. יחיד ההלכה: נפסקה כן על כי

כרבים. הלכה

דעהעט. אחד ולכל רבים שהם מחמת כי

יחד מסכימים כשהם מחבירו, משונה

פעולות בחינת נמצא אחד לדעת

אחדות בחינת נעשה משתנות

הפשוט.

הפשוטפ. אחדות שהתגלות משום א)

מאוד יקר הוא משתנות פעולת מתוך



אשכיה בדרך תמים א קאפ נד
תנינא ב תורה

ט

למטה?פא. הפשוט אחדות בחינת שנתגלה ידי על למעלה נגרם מה

למעלה?פב. אחדותו נתגלה שלמטה הפשוט האחדות ידי שעל זה ענין מרומז היכן

הדיבור?פג. ריבוע שלימות של זה לענין שייך בגמרא מעשה איזה

הדיבור?פד. לשלימות זכה הגדול אליעזר שר' מנין

הדיבור?פה. חלקי ד' כנגד אליעזר ר' אמר דברים ד' אלו

הדיבור?פו. ריבוע שלימות לו שיש להראות אליעזר ר' רצה מדוע

לחרוב?פז. שלו השייכות ומה 'חרוב', רומז דיבור לאיזה

רז"ל?פח. בדברי זה דבר מובא היכן

להרבות שלא כדי ב) השי"ת. בעיני

ויחיד יחיד שכל בישראל מחלוקת

סוף. לדבר ואין כדעתו יאמר

אחדותופא. למעלה גם נתגלה זה ידי על

יתברך. הפשוט

כעמךפב. ומי אחד ושמך אחד 'אתה

שעל רמז – בארץ' אחד גוי ישראל

למטה בישראל שנתגלה אחדות ידי

למעלה. הפשוט אחדותו נתגלה

שלפג. בתנור הגדול אליעזר דר' מעשה

מציעא. בבבא עכנאי

ידיפד. ועל מקום, בכל כמותו הלכה כי

הדיבור. ריבוע לשלימות זוכין הלכות

תוכיח.פה. המים אמת ב) יוכיח. חרוב א)

בת ד) יוכיחו. המדרש בית כותלי ג)

יוכיח. קול

"גיבוריפו. הם שהצדיקים להראות כדי

עושים שהם דברו", עושי כח

ובידם כרצונם הדיבור עם ומנהיגים

הדיבור. שלימות ידי על הטבע לשנות

חרופז. כי צדקה, של לדיבור רומז בחרוב

הצדקה כמו לדורות רק אותו נוטעין

לדורות. שהיא

דחוניפח. (במעשה תענית במסכת

בחרובא עלמא 'אנא אמרו: המעגל)

אבהתי לי דשתלי היכי כי אשתכח,

לבנאי'. שתלי נמי אנא

תנינא ב תורה

י

לדורות?פט. היא שהצדקה מוצאים אנו היכן

המים'?צ. 'אמת רומז דיבור לאיזה

רומזים?צא. למה המדרש' בית 'כותלי

העשירים?צב. אל פונים שהכל בפסוק מוצאים היכן

המדרש?צג. בית לכותלי דוקא העשירים נמשלו מדוע

כלום?צד. לצדיקים אין כן אם מדוע

לעצמו?צה. לא וכלום העולם אל טוב כל ממשיך שהצדיק מוצאים היכן

המדרש'?.צו בית 'כותלי העשירים נקראין טעמים ב' מאלו לסיכום:

מלכות?צז. של ולדיבור קול' ל'בת שייכות מה

דעתו?צח. את קיבלו לא מדוע הדיבור ריבוע שלימות לו שיש אליעזר ר' שהוכיח מכיון

בני'?צט. 'נצחוני הקב"ה שאמר מה זה פי על מתבאר כיצד

אתאפט. כי חיא ר' 'אמר שבת: במסכת

היכי כי רפתא לה אקדם עניא

שחוזר הוא גלגל לבנייך, דלקדמו

בעולם'.

"שפכיצ. בו שנאמר תשובה של לדיבור

ה'". פני נוכח ליבך כמים

כּתלצא. שהם עשירים של לדיבור ְְֵרמז

בו. פונין שהכל

רבים".צב. עשיר "ואוהבי

ה'צג. "דורשי בצדיקים שנאמר למה רמז

נמשך הטוב שכל טוב", כל יחסרו לא

מהם.

אדידהוצד. אעלמא, זכותייהו מהני 'כי

פו)לא' .(חולין

'כלצה. בו שאמרו דוסא בן חנינא בר'

וחנינא בני חנינא בשביל ניזון העולם

חרובין'. בקב לו די בני

ידיצו. על אליו פונין שהכל כּתל שהם ְְֵא)

להם שיש טוב שכל ב) עשירותם.

יחסרו לא ה' "דורשי מבחינת נמשך

ההשפעות. כל נמשך שמהם וגו'",

רמזצז. דקנה, עזקאין משית יוצא הקול

לכסא". מעלות "שש בחינת למלכות,

השםצח. בעיני יקר שזה כרבים הלכה כי

האחדות התגלות בחינת שזה יתברך

הפשוט.

שרביםצט. זה כי נצח, שלהם בן שבחינת

שבת בחינת זה אחד לדעת מסכימים

בן. בחינת



נהא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

ט

למטה?פא. הפשוט אחדות בחינת שנתגלה ידי על למעלה נגרם מה

למעלה?פב. אחדותו נתגלה שלמטה הפשוט האחדות ידי שעל זה ענין מרומז היכן

הדיבור?פג. ריבוע שלימות של זה לענין שייך בגמרא מעשה איזה

הדיבור?פד. לשלימות זכה הגדול אליעזר שר' מנין

הדיבור?פה. חלקי ד' כנגד אליעזר ר' אמר דברים ד' אלו

הדיבור?פו. ריבוע שלימות לו שיש להראות אליעזר ר' רצה מדוע

לחרוב?פז. שלו השייכות ומה 'חרוב', רומז דיבור לאיזה

רז"ל?פח. בדברי זה דבר מובא היכן

להרבות שלא כדי ב) השי"ת. בעיני

ויחיד יחיד שכל בישראל מחלוקת

סוף. לדבר ואין כדעתו יאמר

אחדותופא. למעלה גם נתגלה זה ידי על

יתברך. הפשוט

כעמךפב. ומי אחד ושמך אחד 'אתה

שעל רמז – בארץ' אחד גוי ישראל

למטה בישראל שנתגלה אחדות ידי

למעלה. הפשוט אחדותו נתגלה

שלפג. בתנור הגדול אליעזר דר' מעשה

מציעא. בבבא עכנאי

ידיפד. ועל מקום, בכל כמותו הלכה כי

הדיבור. ריבוע לשלימות זוכין הלכות

תוכיח.פה. המים אמת ב) יוכיח. חרוב א)

בת ד) יוכיחו. המדרש בית כותלי ג)

יוכיח. קול

"גיבוריפו. הם שהצדיקים להראות כדי

עושים שהם דברו", עושי כח

ובידם כרצונם הדיבור עם ומנהיגים

הדיבור. שלימות ידי על הטבע לשנות

חרופז. כי צדקה, של לדיבור רומז בחרוב

הצדקה כמו לדורות רק אותו נוטעין

לדורות. שהיא

דחוניפח. (במעשה תענית במסכת

בחרובא עלמא 'אנא אמרו: המעגל)

אבהתי לי דשתלי היכי כי אשתכח,

לבנאי'. שתלי נמי אנא

תנינא ב תורה

י

לדורות?פט. היא שהצדקה מוצאים אנו היכן

המים'?צ. 'אמת רומז דיבור לאיזה

רומזים?צא. למה המדרש' בית 'כותלי

העשירים?צב. אל פונים שהכל בפסוק מוצאים היכן

המדרש?צג. בית לכותלי דוקא העשירים נמשלו מדוע

כלום?צד. לצדיקים אין כן אם מדוע

לעצמו?צה. לא וכלום העולם אל טוב כל ממשיך שהצדיק מוצאים היכן

המדרש'?.צו בית 'כותלי העשירים נקראין טעמים ב' מאלו לסיכום:

מלכות?צז. של ולדיבור קול' ל'בת שייכות מה

דעתו?צח. את קיבלו לא מדוע הדיבור ריבוע שלימות לו שיש אליעזר ר' שהוכיח מכיון

בני'?צט. 'נצחוני הקב"ה שאמר מה זה פי על מתבאר כיצד

אתאפט. כי חיא ר' 'אמר שבת: במסכת

היכי כי רפתא לה אקדם עניא

שחוזר הוא גלגל לבנייך, דלקדמו

בעולם'.

"שפכיצ. בו שנאמר תשובה של לדיבור

ה'". פני נוכח ליבך כמים

כּתלצא. שהם עשירים של לדיבור ְְֵרמז

בו. פונין שהכל

רבים".צב. עשיר "ואוהבי

ה'צג. "דורשי בצדיקים שנאמר למה רמז

נמשך הטוב שכל טוב", כל יחסרו לא

מהם.

אדידהוצד. אעלמא, זכותייהו מהני 'כי

פו)לא' .(חולין

'כלצה. בו שאמרו דוסא בן חנינא בר'

וחנינא בני חנינא בשביל ניזון העולם

חרובין'. בקב לו די בני

ידיצו. על אליו פונין שהכל כּתל שהם ְְֵא)

להם שיש טוב שכל ב) עשירותם.

יחסרו לא ה' "דורשי מבחינת נמשך

ההשפעות. כל נמשך שמהם וגו'",

רמזצז. דקנה, עזקאין משית יוצא הקול

לכסא". מעלות "שש בחינת למלכות,

השםצח. בעיני יקר שזה כרבים הלכה כי

האחדות התגלות בחינת שזה יתברך

הפשוט.

שרביםצט. זה כי נצח, שלהם בן שבחינת

שבת בחינת זה אחד לדעת מסכימים

בן. בחינת



אשכיה בדרך תמים א קאפ נו
תנינא ב תורה

יא

בשמחה"?ק. ה' את "עבדו הפסוק זה פי על מתבאר כיצד

האלוקים"?קא. הוא ה' כי "דעו

החנוכה?קב. בימי הנ"ל לכל זוכים כיצד

הלכות?קג. בחינת החסדים ידי על נתגלה האמת אור כי בפסוק מרומז היכן

המאיר?קד. השמן בחינת האמת אור מרומז עוד פסוק באיזה

האמת?קה. אור ידי על הדיבור שלימות ענין בחנוכה מרומז היכן

הפה?קו. בפתח שהוא הדיבור להאיר בפסוק מרומז היכן

האמת?קז. אור ידי על הקודש לשון של הדיבור שנשלם ידי על בחנוכה זוכים למה

קודש?קח. שבת ענין 'חנוכה' בתיבת מרומז כיצד

'חנוכה'?קט. בתיבת החול ימי ששת אף מרומזים כיצד

עבדק. לבחינת שמחה להמשיך היינו

החול. ימי ששת בחינת מט"ט, בחינת

האלוקיםקא. הוא ה' כי יתגלה זה ידי על

ידי על זה וכל אחד, הם השינוים וכל

החול לימי שבת של השמחה שנמשך

עבד. בחינת

שהואקב. הודאה ימי הם חנוכה ימי

הלכות בחינת הבא, עולם שעשוע

הדיבור. לשלימות זוכין זה ידי שעל

האמת,קג. אור היינו – ואוריך" "תומיך

החסדים ידי על – חסידך" "לאיש

שיתגלה. זוכים

ואמתך".קד. אורך "שלח

רמזקה. לפתח, סמוך ליתנו שצריך

שהאמת הדיבור היינו פיך" ל"פתחי

בו. מאיר

יאיר".קו. דבריך "פתח

שבתקז. של השמחה שיומשך זוכים

החול. ימי לששת

שבוקח. שבת, של ניחא בחינת חנו-כ"ה

בחינת שהוא הקודש לשון מקושר

תברכו". "כה

שהואקט. לחנוך רמז – חנוכה

החול. בימי ששולטנותיה מט"ט-עבד,

תנינא ב תורה

יב

לששקי. והן לשבת הן הרומזת 'חנוכה' בתיבת המשמעות החול?מה ימי ת

וגו'"?קיא. מקץ "ויהי הפסוק הנ"ל התורה פי על מתבאר כיצד

רב?קיב. בי בר האי הצטער מדוע

יוחנן?קיג. ר' לו דרש מה

ימים"?קיד. "שנתיים זה ידי על מתבאר כיצד

הנ"ל?קטו. התורה פי על הפסוק המשך של ביאורו מהו

בצרה?קטז. נמצא עוד מי בצרה כשהלב

בגוף?קיז. הריאה של התפקיד מה

הגוף?קיח. מתייבש ממה

הגוף?קיט. קיום עיקר ממה

בצרה?קכ. הריאה אף בצרה כשהלב מדוע

לששתקי. שמאיר שבת של לשמחה רמז

ינחמנו "זה בחינת החול, ימי

ידינו". ומעצבון ממעשינו

הלכותקיא. בחינת לסוף, רמז 'מקץ'

הבא. עולם שעשוע שהם

מצטערקיב. והיה לביתו לשוב שהוצרך

לימודו. מיעוט על

אחדקיג. שיום ידרושון", יום יום "ואותי

שנה. חשוב בשנה

ידיקיד. על לשנים שנחשבים לימים רמז

הלכות. לימוד

לשמוע.קטו. זכינו לא הפסוק פירוש גמר

בצרה.קטז. הריאה גם אז

לבנהקיז. הליחה מקיימת הריאה

להגוף. הלחלוחית וממשכת

שהםקיח. להגוף שיש מהתנועות

הגוף. מייבשין

לחלוחית.קיט. הממשכת מהריאה

גדולותקכ. דפיקות דופק כשהלב כי

מנשבת הריאה אף צרתו בעת

הריאה נתייבש ואזי גדולות, נשיבות

הגוף. ח"ו נתייבש זה ידי ועל



נזא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

יא

בשמחה"?ק. ה' את "עבדו הפסוק זה פי על מתבאר כיצד

האלוקים"?קא. הוא ה' כי "דעו

החנוכה?קב. בימי הנ"ל לכל זוכים כיצד

הלכות?קג. בחינת החסדים ידי על נתגלה האמת אור כי בפסוק מרומז היכן

המאיר?קד. השמן בחינת האמת אור מרומז עוד פסוק באיזה

האמת?קה. אור ידי על הדיבור שלימות ענין בחנוכה מרומז היכן

הפה?קו. בפתח שהוא הדיבור להאיר בפסוק מרומז היכן

האמת?קז. אור ידי על הקודש לשון של הדיבור שנשלם ידי על בחנוכה זוכים למה

קודש?קח. שבת ענין 'חנוכה' בתיבת מרומז כיצד

'חנוכה'?קט. בתיבת החול ימי ששת אף מרומזים כיצד

עבדק. לבחינת שמחה להמשיך היינו

החול. ימי ששת בחינת מט"ט, בחינת

האלוקיםקא. הוא ה' כי יתגלה זה ידי על

ידי על זה וכל אחד, הם השינוים וכל

החול לימי שבת של השמחה שנמשך

עבד. בחינת

שהואקב. הודאה ימי הם חנוכה ימי

הלכות בחינת הבא, עולם שעשוע

הדיבור. לשלימות זוכין זה ידי שעל

האמת,קג. אור היינו – ואוריך" "תומיך

החסדים ידי על – חסידך" "לאיש

שיתגלה. זוכים

ואמתך".קד. אורך "שלח

רמזקה. לפתח, סמוך ליתנו שצריך

שהאמת הדיבור היינו פיך" ל"פתחי

בו. מאיר

יאיר".קו. דבריך "פתח

שבתקז. של השמחה שיומשך זוכים

החול. ימי לששת

שבוקח. שבת, של ניחא בחינת חנו-כ"ה

בחינת שהוא הקודש לשון מקושר

תברכו". "כה

שהואקט. לחנוך רמז – חנוכה

החול. בימי ששולטנותיה מט"ט-עבד,

תנינא ב תורה

יב

לששקי. והן לשבת הן הרומזת 'חנוכה' בתיבת המשמעות החול?מה ימי ת

וגו'"?קיא. מקץ "ויהי הפסוק הנ"ל התורה פי על מתבאר כיצד

רב?קיב. בי בר האי הצטער מדוע

יוחנן?קיג. ר' לו דרש מה

ימים"?קיד. "שנתיים זה ידי על מתבאר כיצד

הנ"ל?קטו. התורה פי על הפסוק המשך של ביאורו מהו

בצרה?קטז. נמצא עוד מי בצרה כשהלב

בגוף?קיז. הריאה של התפקיד מה

הגוף?קיח. מתייבש ממה

הגוף?קיט. קיום עיקר ממה

בצרה?קכ. הריאה אף בצרה כשהלב מדוע

לששתקי. שמאיר שבת של לשמחה רמז

ינחמנו "זה בחינת החול, ימי

ידינו". ומעצבון ממעשינו

הלכותקיא. בחינת לסוף, רמז 'מקץ'

הבא. עולם שעשוע שהם

מצטערקיב. והיה לביתו לשוב שהוצרך

לימודו. מיעוט על

אחדקיג. שיום ידרושון", יום יום "ואותי

שנה. חשוב בשנה

ידיקיד. על לשנים שנחשבים לימים רמז

הלכות. לימוד

לשמוע.קטו. זכינו לא הפסוק פירוש גמר

בצרה.קטז. הריאה גם אז

לבנהקיז. הליחה מקיימת הריאה

להגוף. הלחלוחית וממשכת

שהםקיח. להגוף שיש מהתנועות

הגוף. מייבשין

לחלוחית.קיט. הממשכת מהריאה

גדולותקכ. דפיקות דופק כשהלב כי

מנשבת הריאה אף צרתו בעת

הריאה נתייבש ואזי גדולות, נשיבות

הגוף. ח"ו נתייבש זה ידי ועל



אשכיה בדרך תמים א קאפ נח
תנינא ב תורה

יג

ומדוע?קכא. לריאה, כרפואה העולם בפי מוחזק מה

בזה?קכב. הרמז מה

ובצרה?קכג. בצער כשהצדיק העולמות בכל נעשה מה

הצדיק?קכד. צער על מקוננת שהשכינה חז"ל בדברי מוזכר היכן

לרפואה?קכה. זוכה שהצדיק ידי על נעשה מה

בפסוק?קכו. זו ושמחה נחמה מרומז היכן

לתודה?קכז. במזמור הסגולה מה

צועקת?קכח. שהיולדת קלין הע' זה במזמור מרומז היכן

שעלקכט. הלכות בחינת 'חסד', זה במזמור מרומז בנקל?היכן ההולדה ידם

המזמור?קל. בזה שיש תיבות במ"ג הרמז מה

מ"ג?קלא. שמספרה זו קליפה מרומז פסוק באיזה

מלחלח.קכא. הוא כי שמן,

האמת)קכב. אור (היינו הנ"ל השמן כי

הוא הצרה, תיקון בחינת שהוא

לריאה. רפואה

הזהקכג. שבעולם נשמות וכמה כמה

על ומתאבלין מקוננין הבא ובעולם

מקוננת. השכינה וגם צערו

שלקכד. דמם על 'אם סנהדרין: במסכת

וחומר קל מצטערת השכינה רשעים

צדיקים'. של דמם על

להםקכה. ונמשך כולם מתנחמין אזי

שמחה.

לוקכו. נחומים ואשלם "וארפאהו,

כנ"ל. השמחה היינו ולאבליו",

לילד.קכז. למקשה אותו לומר סגולה

שלהקכח. תיבות ראשי – לתודה מזמור

ע. עולה

אותיותקכט. קס"ח זה במזמור יש כי

ב"ש. בא"ת חסד שהוא

הקליפהקל. כנגד הם אלו תיבות מ"ג

שיצא רוצה ואינה הקישוי הגורמת

העולם. לאויר הולד

יהיה"קלא. לא לך גם לי גם (מלכים"גזורו

ג) .א,



ניא קאפאשכיה בדרך תמים
תנינא ב תורה

יג

ומדוע?קכא. לריאה, כרפואה העולם בפי מוחזק מה

בזה?קכב. הרמז מה

ובצרה?קכג. בצער כשהצדיק העולמות בכל נעשה מה

הצדיק?קכד. צער על מקוננת שהשכינה חז"ל בדברי מוזכר היכן

לרפואה?קכה. זוכה שהצדיק ידי על נעשה מה

בפסוק?קכו. זו ושמחה נחמה מרומז היכן

לתודה?קכז. במזמור הסגולה מה

צועקת?קכח. שהיולדת קלין הע' זה במזמור מרומז היכן

שעלקכט. הלכות בחינת 'חסד', זה במזמור מרומז בנקל?היכן ההולדה ידם

המזמור?קל. בזה שיש תיבות במ"ג הרמז מה

מ"ג?קלא. שמספרה זו קליפה מרומז פסוק באיזה

מלחלח.קכא. הוא כי שמן,

האמת)קכב. אור (היינו הנ"ל השמן כי

הוא הצרה, תיקון בחינת שהוא

לריאה. רפואה

הזהקכג. שבעולם נשמות וכמה כמה

על ומתאבלין מקוננין הבא ובעולם

מקוננת. השכינה וגם צערו

שלקכד. דמם על 'אם סנהדרין: במסכת

וחומר קל מצטערת השכינה רשעים

צדיקים'. של דמם על

להםקכה. ונמשך כולם מתנחמין אזי

שמחה.

לוקכו. נחומים ואשלם "וארפאהו,

כנ"ל. השמחה היינו ולאבליו",

לילד.קכז. למקשה אותו לומר סגולה

שלהקכח. תיבות ראשי – לתודה מזמור

ע. עולה

אותיותקכט. קס"ח זה במזמור יש כי

ב"ש. בא"ת חסד שהוא

הקליפהקל. כנגד הם אלו תיבות מ"ג

שיצא רוצה ואינה הקישוי הגורמת

העולם. לאויר הולד

יהיה"קלא. לא לך גם לי גם (מלכים"גזורו

ג) .א,

        שלב השלישי  
ציון יסוד ראי׳ טעם

להלן הבאנו הסעיפים הראשונים מהתורה, משולב עם קווים, ועליהם צויין האם שורה 

זו היא: יסוד, ראיה, טעם, הגדרה, הסבר, והלבשה. ולאחר מכן המשך התורה, עם 

בסוף  כן השארנו  כמו  כל שורה מהי.  לציין בעצמו  הלומד  על  ריקים, בהם  קווים 

התורה, קטע שלם לא מפוצל בשורות, כדי שהלומד יתלמד לעשות זאת בעצמו בשאר 

התורות בליקו”מ.

חשוב לציין, כי הבאנו על כל דבר איזה סוג ראיה היא, והאם הוא ראיה מורכבת וכו’, 

ודבר זה קשה למתחילים לדעת כל דבר האם הוא ראיה מורכבת או ראיה אחרת, לכן 

כדאי בתחילה לציין בסתם: “ראיה”, אך כדאי להתבונן היטב, האיך הוא ראיה ועל איזה 

דבר הוא ראיה.

יסוד�א� � א יְמֵי חֲנֻכָּה הֵם יְמֵי הוֹדָאָה 

�ראיה� � כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב: 'וְקָבְעוּ שְׁמוֹנַת יְמֵי חַנֻכָּה אֵלּוּ לְהוֹדוֹת וּלְהַלֵּל' וְכוּ'.

הגדרה�י  � וִימֵי הוֹדָאָה זֶה בְּחִינַת שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא 

�טעם�יא  � כִּי זֶה עִקָּר שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא – 

הם  בלבד[  הגדרה  בחינה שהוא  כל  ]וכן  זו  ‘הרחבת השלבים׳ שאף שהגדרה  בפרק  וכאמור  יא  

גם יסוד וידעה חדשה, אמנם מכיון שהוא שייך ליסוד הקודם לכן הוא הגדרה באותו בחי׳, דהיינו 

שאותו יסוד שימי חנוכה הוא ימי הודאה טמון בתוכו גם בחינה נוספת והוא שעשוע עולם הבא, לכן 

זה הכוונה הגדרה שהוא בחינה נוספת בתוך היסוד הקודםא 

יאא  מתחיל לומר טעם, והטעם בנוי על היסוד חדש שמביא להלןא



אשכיה בדרך תמים א קאפ ס

יסוד�ב��)פרט�א(�יב  � לְהוֹדוֹת וּלְהַלֵּל לִשְׁמוֹ הַגָּדוֹל יִתְבָּרַךְ - 

יסוד�ב�)פרט�ב(� � וּלְהַכִּיר אוֹתוֹ יִתְבָּרַךְ - 

יסוד�ב�)פרט�ג(.  � שֶׁעַל־יְדֵי־זֶה סְמוּכִים וּקְרוֹבִים־אֵלָיו יִתְבָּרַךְ - 

 כִּי כָל מַה שֶּׁיּוֹדְעִין וּמַכִּירִין אוֹתוֹ יִתְבָּרַךְ בְּיוֹתֵר, סְמוּכִים־אֵלָיו בְּיוֹתֵר  

���������������������������������������������������������������������הסבר�על�יסוד�ב'�)פרט�ב(�ופרט�ג'.� �

-�טעם�על�יסוד�ב'�פרט�א� � כִּי שְׁאָר כָּל הַדְּבָרִים יִתְבַּטְּלוּ לֶעָתִיד כֻּלָּם 

�ראי'�על�הטעם�  בִּבְחִינַת: 'כָּל הַקָּרְבָּנוֹת בְּטֵלִין, חוּץ מִקָּרְבַּן תּוֹדָה-  

שֶׁלֹּא יִשָּׁאֵר לֶעָתִיד רַק

�המשך�הטעם�על�פרט�א’� � א. בְּחִינַת תּוֹדָה וְהוֹדָאָה לְהוֹדוֹת וּלְהַלֵּל – 

המשך�והתחלת�הטעם�על�פרט�ב’� � ב. וְלָדַעַת אוֹתוֹ יִתְבָּרַךְ 

כְמוֹ שֶׁכָּתוּב )יְשַׁעְיָה י"א(: "כִּי מָלְאָה הָאָרֶץ דֵּעָה אֶת ה' כַּמַּיִם לַיָּם מְכַסִּים"                                                                         
ראיה�על�הטעם�פרט�ב'�יג �

סיום�דבריו� � שֶׁזֶּה כָּל שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא 

יבא  הטעם בנו על יסוד חדש, והוא טעם שבנוי על הקדמת יסוד חדשא

יגא   שלהכיר הוא שעשוע עוה"ב
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סיכום למדנו בסעיף זה ב' יסודות.
יסוד א -  ימי חנוכה הם הודאה, והגדרה שזה שעשוע עוה"ב ויסוד ב' שעשוע 

עוה"ב הוא יש בו ג' פרטים א. להודות ולהלל ב. להכיר אותו יתברך ג. שעי"ז 

סמוכים וקרובים אליו יתברך.

וראיה על יסוד א שימי חנוכה הוא ימי הודאה כמו שכתוב וקבעו וכו',

וראיה וטעם על יסוד ב ]פרט א[ שעוה"ב הוא להודות ולהלל – כי לעתיד 

וכו'. כל  יתבטלו 

וראיה וטעם על יסוד ב ]פרט ב' [ שעוה"ב הוא להכיר אותו יתברך – כמו 

וכו' כי מלאה  שכתוב 

וטעם וראי' על יסוד ב ]פרט ג[ כי כל מה שמכירים אותו יתברך יתברך קרובים 

אליו יותר.

נמצא שיש כאן ה' הגדרות שהם אחד א. ימי חנוכה. ב. להודות ולהלל  ג. 

שעשוע עוה"ב ד.  לדעת ולהכיר אותו ה.  סמוכים אליו
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�הגדרה� � ב. וּבְחִינַת תּוֹדָה, שֶׁהוּא שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא, זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת

]א[ כִּי הַהֲלָכוֹת שֶׁזּוֹכִין לִלְמדֹ,  ]ב[ בִּפְרָט מִי שֶׁזּוֹכֶה לְחַדֵּשׁ בָּהֶם, זֶה בְּחִינַת שַׁעֲשׁוּעַ 

הסבר�על�הגדרה�שמורכב�מב'�פרטים.           � עוֹלָם הַבָּא 

 ִּבְחִינַת )נִדָּה עג(: 'כָּל הַשּׁוֹנֶה הֲלָכוֹת בְּכָל יוֹם, מֻבְטָח לוֹ שֶׁהוּא בֶּן הָעוֹלָם הַבָּא'.  

ראיה�להסבר�פרט�א'�–�שעצם�הלימוד�הלכות�הוא�שעשוע�עוה"ב � � �

כִּי כְּשֶׁנִּתְחַדֵּשׁ הֲלָכָה, נִתְחַדֵּשׁ שֵׂכֶל וִידִיעָה, וְהַדַּעַת הוּא עִקָּר שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא כַּנַּ"ל 

טעם�להסבר�פרט�ב’�והפסוק�על�זה�מובא�באות�א. �

וְזֶה בְּחִינַת )בְּרָכוֹת נד:(: 'אַרְבָּעָה צְרִיכִין לְהוֹדוֹת', דְּהַיְנוּ תּוֹדָה, שֶׁהֵם מְפרָֹשִׁין בְּמִזְּמוֹר 

ק"ז, שֶׁסִּיֵּם בְּסוֹפָם: "מִי חָכָם וְיִשְׁמָר אֵלֶּה וְיִתְבּוֹנְנוּ חַסְדֵּי ה'".

ראיה�שתודה�הוא�הלכות� � "חַסְדֵּי ה'" זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת 

כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )כְּתֻבּוֹת צו(: 'כָּל הַמּוֹנֵעַ תַּלְמִידוֹ מִלְּשַׁמְּשׁוֹ, כְּאִלּוּ 

�ראיה�מורכבת�א'�שחסד�זה�הלכה�]א[� � מוֹנֵעַ מִמֶּנּוּ חֶסֶד', שֶׁנֶּאֱמַר: "לַמָּס מֵרֵעֵהוּ חָסֶד" 

שימוש�הוא�חסד.�

חסד� הרי� הלכה,� זה� ושימוש� ]ב[� הראיה� המשך� � וְשִׁמּוּשׁ חֲכָמִים זֶה בְּחִינַת הֲלָכוֹת – 

הוא�הלכות. 

ראיה�מורכבת�ב',�מדוע�חסד�הוא�הלכה�]א[�חסד� � שֶׁהֵם בְּחִינַת )יְשַׁעְיָה נ"ה(: "חַסְדֵּי דָּוִד" 

הוא�דוד�

 – עִמּוֹ"  "וַה'  צג:(:  )סַנְהֶדְּרִין  לִבְרָכָה  זִכְרוֹנָם  רַבּוֹתֵינוּ,  שֶׁאָמְרוּ  כְּמוֹ  כְּמוֹתוֹ,  שֶׁהֲלָכָה 

המשך�הראיה�]ב[�ודוד�הלכה�כמותו,�הרי�חסד�הוא�הלכות � 'שֶׁהֲלָכָה כְּמוֹתוֹ' 

וְזֶהוּ: "וַה' עִמּוֹ", הַיְנוּ שֶׁסָּמוּךְ וְקָרוֹב לְהַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ, בְּחִינַת שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא, שֶׁהוּא 
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ראיה�שהלכה�יש�בו�גם�הפרט�השלישית�שלמדנו�בסעיף�א'�ששעשוע�עוה"ב� בְּחִינַת הֲלָכוֹת כַּנַּ"ל 

הוא�שסמוך�וקרוב�אליו�יתברך. יד 

ביאור�מאמר�חז"ל�]ולפי"ז�יצא�טעם�מדוע�תודה� � וּבִשְׁבִיל זֶה מְכֻנָּה הַתּוֹדָה בְּשֵׁם הֲלָכָה 

הוא�הלכה�טו 

�טעם�טז  � כִּי תּוֹדָה מְבִיאִין כְּשֶׁיוֹצְאִין מִצָּרָה

והוא� המשך�הטעם� � כִּי כְּשֶׁנוֹפְלִין לְאֵיזֶהוּ צָרָה, חַס וְשָׁלוֹם, אֲזַי עִקָּר הַצָּרָה בַּלֵּב 

טעם�שמורכב�מכמה�פרטים,�ח"א�שעיקר�הצרה�בלב.�

�טעם� � כִּי הַלֵּב יוֹדֵעַ וּמַרְגִּישׁ הַצָּרָה בְּיוֹתֵר

ראיה�לטעם�שהלב�'יודע'� � כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב )מִשְׁלֵי י"ד(: "לֵב יוֹדֵעַ מָרַת נַפְשׁוֹ" 

הלב� למה� טעם� � כִּי "הַלֵּב מֵבִין" )בְּרָכוֹת ס"א(, וְעַל כֵּן הוּא מַרְגִּישׁ הַצָּרָה בְּיוֹתֵר 

'מרגיש'�

המשך�הטעם,�פרט�ב'� � וַאֲזַי, בִּשְׁעַת הַצָּרָה, מִתְכַּנְּסִים כָּל הַדָּמִים וְעוֹלִים־אֶל הַלֵּב 

ידא  כי כאמור בשעשוע עוה״ב יש ג׳ פרטים אא הודאה בא להכיר אותו גא סמוכים וקרובים אליוא ועד 

עתה הביא טעם שהלכה הוא להכיר אותו, ואח״כ הביא ראיה שהלכה הוא הודאהא וכאן מביא את 

הפרט השלישי שהלכה הוא גם סמוכים וקרובים אליו יתברךא 

טוא  אמנם אינו מאמר חז״ל מפורש, וראיתי בגיליון מימי הנחל גליון י״ז מאמר נפלא מהרב יהודה 

צבי צוקר שליט״א בשם הרה״ח ר׳ נתן דוד שפירא זצוק״ל שמצא רמז במשנה ‘תודות מהלכות׳א

ואחר ביאור מאמר חז״ל יובן בדרך טעם והסבר מדוע תודה קשורה הלכה, לכן כל ביאורי מאמר 

חז״ל ופתגם העולם וכדומה הוא כדי להביא ראי׳ וטעם, וכן כאן שהוא נכתב בדרך ביאור מאמר 

חז״ל אבל הוא טעם מדוע תודה הוא קשור להלכהא 

טזא  זהו רק התחלת הטעם, ורק בסוף הסעיף יובן סוף הטעם, כי קודם מקדים כמה פרטים ועל 

פי זה יובן הטעםא
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כְּמוֹ כְּשֶׁיֵּשׁ צָרָה בְּאֵיזֶהוּ מָקוֹם, חַס וְשָׁלוֹם, אֲזַי מִתְכַּנְּסִים כֻּלָּם אֶל הֶחָכָם שֶׁיֵּשׁ שָׁם, לְקַבֵּל 

�ראיה�)ממשל��ונמשל�יז(  מִמֶּנּוּ עֵצָה 

כְּמוֹ־כֵן נִתְקַבְּצִים כָּל הַדָּמִים וְעוֹלִים־אֶל הַלֵּב, לְבַקֵּשׁ עֵצָה וְתַחְבּוּלָה כְּנֶגֶד הַצָּרָה. 

המשך�הראי'�נמשל �

וַאֲזַי הֵם שׁוֹטְפִים עַל הַלֵּב, וְאָז הַלֵּב בְּצָרָה וּבְדחַֹק גָּדוֹל, כִּי לֹא דַי שֶׁהַלֵּב דּוֹאֵג בְּעַצְמוֹ, 

כִּי הוּא מַרְגִּישׁ הַצָּרָה יוֹתֵר מִכֻּלָּם, אַף גַּם הַדָּמִים שׁוֹטְפִין עָלָיו וּמְצֵרִין לוֹ מְאדֹ 

המשך�הטעם�פרט�ג' �

וְעַל כֵּן כְּשֶׁיֵּשׁ חַס וְשָׁלוֹם צָרָה לָאָדָם, הַלֵּב דּוֹפֵק בִּדְפִיקוֹת גְּדוֹלוֹת, כִּי הוּא מְבַקֵּשׁ לְנַעֲנֵעַ 

מֵעַצְמוֹ וּלְהַשְׁלִיכָם מֵעָלָיו, וְעַל כֵּן הוּא דּוֹפֵק בִּדְפִיקוֹת גְּדוֹלוֹת בִּשְׁעַת הַצָּרָה חַס וְשָׁלוֹם, 

המשך�הטעם�פרט�ד',�וגם�ראיה�מהנראה�בחוש�שהלב�דואג. �

וְאַחַר כָּךְ כְּשֶׁיוֹצְאִין מֵהַצָּרָה, אֲזַי חוֹזְרִין תַּהֲלוּכוֹת הַדָּמִים לֵילֵךְ כַּסֵּדֶר בְּתוֹךְ שְׁבִילֵי הַגּוּף 

הטעם�פרט�ה' � המשך 

וְעַל כֵּן הַתּוֹדָה, שֶׁהִיא בָּאָה כְּשֶׁיוֹצְאִין מֵהַצָּרָה, הִיא מְכֻנָּה בְּשֵׁם הֲלָכָה, עַל שֵׁם תַּהֲלוּכוֹת 

�סיום�הקשר�בין�תודה�להלכה � הַדָּמִים, שֶׁהוֹלְכִין כַּסֵּדֶר כְּשֶׁיוֹצְאִין מֵהַצָּרָה כַּנַּ"ל

סיכום אות ב.

א למדנו הגדרה חדשה שהלכה הוא בחי' תודה, שעשוע עוה"ב.	.

א ראיה שהלכה הוא שעשוע עוה"ב הוא מהפסוק כל השונה הלכות	.

א טעם שנתחדש הלכה הוא עיקר שעשוע כי הוא מוסיף דעת ]ועל זה הביא 	.

פסוק באות א' שכל דעת מהפסוק כי מלאה הארץ דיעה[.

יזא  אף שזה אינו ראיה מפסוק, אבל הוא ראיה והוכחה ממשל ונמשל, וזה דרכו של ראיה להוכיח 

שדבריו צודקיםא
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א ראיה שהלכה הוא תודה והודאה כמובא במזמור ק"ז וכו' חסדי ה', ]ועל זה 	.

הביא ב' ראיות שחסד הוא הלכה, א. ראיה מורכבת כל המונע מלשמשו וכו', 

ושימוש הוא הלכות ב. חסדי דוד שהלכה כמותו.

א ראיה שהלכה יש בחי' שעשוע עוה"ב שהוא סמוך מהפסוק וה' עימו.	.

א טעם הקשר בין תודה והלכה, מהנראה בחוש, כי בשעת צרה קורה ה' דברים א. 	.

הלב מרגיש ויודע ]ועל זה הביא ראי' וטעם[ ב. כולם מתקבצים על הלב ]ועל 

זה הביא ראיה ממשל ונמשל[ ג. לא די שדואג אלא כל הדמים שוטפין ומצרין. 

כשיוצא  ה.  בחוש[  מהנראה  ראיה  גם  ]וזה  גדולות  בדפיקות  דופק  הלב  ד. 

מהצרה חוזרים תהלוכות דמים לילך כסדר

ג. וּמִזֶּה בָּאָה הוֹלָדָה בְּנָקֵל  

כִּי 'בְּשָׁעָה שֶׁאִשָּׁה כּוֹרַעַת לֵילֵד יַרְכוֹתֶיהָ מִצְטַנְּנוֹת' )כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה, 

סוֹטָה יא:(, וְעַל־יְדֵי־זֶה נַעֲשֶׂה הַהוֹלָדָה  

כִּי הַדָּמִים עוֹלִין לְמַעְלָה  

וַאֲזַי נִדְחָק הַמָּקוֹם שָׁם וַאֲזַי הֵם דּוֹחִים אֶת הַוָּלָד לַחוּץ  

וְאַחֲר־כָּךְ חוֹזְרִים הַדָּמִים לִמְקוֹמָם  

שֶׁזֶּה בְּחִינַת תּוֹדָה הֲלָכָה, שֶׁהוּא בְּחִינַת תַּהֲלוּכוֹת הַדָּמִים, שֶׁחוֹזְרִים לֵילֵךְ כַּסֵּדֶר כַּנַּ"ל  

 

כִּי גַּם הַהֲלָכָה הִיא בְּחִינַת הוֹלָדָה  

מָמוֹנָם  מְחַסְּרִים  הֵם  וּבִתְחִלָּה  תּוֹרָה,  לְלוֹמְדֵי  מָמוֹן  שֶׁנּוֹתְנִים  אוֹרַיְתָא,  תַּמְכֵי  יֵשׁ  כִּי 
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מֵעַצְמָם  

כִּי כְּשֶׁנּוֹתְנִים הַמָּמוֹן לְהַתַּלְמִיד חָכָם, נֶחְסָר אֶצְלָם  

שֶׁזֶּה בְּחִינַת יַרְכוֹתֶיהָ מִצְטַנְּנוֹת,  

כִּי 'דָּמִים תַּרְתֵּי מַשְׁמַע'  

אֲבָל אַחַר כָּךְ, עַל־יְדֵי מָמוֹנָם שֶׁמַּחֲזִיקִין הַתַּלְמִיד־חָכָם, וְנוֹלָד הֲלָכוֹת שֶׁהֵם בְּחִינַת חֶסֶד, 

אֲזַי עַל־יְדֵי הַשְׁפָּעַת הַחֶסֶד חוֹזֵר וְנִתְמַלֵּא הַחִסָּרוֹן  

וְזֶה בְּחִינַת שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא, בִּבְחִינַת )ישעיה ל'(: וְהָיָה אוֹר הַלְּבָנָה כְּאוֹר הַחַמָּה, 

הַנֶּאֱמָר לֶעָתִיד  

כִּי הַלְּבָנָה טִבְעָהּ קַר בְּחִינַת חִסָּרוֹן וּקְרִירוּת  

וַעֲתִידָה לְהִתְמַלֹּאת כְּאוֹר הַחַמָּה, בְּחִינַת מִלּוּי הַחִסָּרוֹן 

שֶׁזֶּה בְּחִינַת הוֹלָדָה, בְּחִינַת הֲלָכוֹת, שֶׁהֵם בְּחִינַת שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם הַבָּא כַּנַּ"ל 

וְזֶה בְּחִינַת )בראשית ב'(: אֵלֶּה תוֹלְדוֹת הַשָּׁמַיִם וְהָאָרֶץ בְּהִבָּרְאָם – בְּאַבְרָהָ"ם )בראשית 

רבה פ' י"ב(, הַיְנוּ חֶסֶד 

כִּי הַהוֹלָדָה – עַל־יְדֵי בְּחִינַת הֲלָכוֹת, שֶׁהֵם בְּחִינַת חֶסֶד כַּנַּ"ל. 

וְזֶה בְּחִינַת )תהלים ק'(: מִזְמוֹר לְתוֹדָה הָרִיעוּ לַייָ כָּל הָאָרֶץ. לְתוֹדָה – אוֹתִיּוֹת תּוֹלָדָה  

הָרִיעוּ לַייָ כָּל הָאָרֶץ – רָאשֵׁי תֵבוֹת הֲלָכָה, כַּמּוּבָא 

כִּי הַהֲלָכוֹת, בְּחִינַת תּוֹדָה, הֵם בְּחִינַת הוֹלָדָה כַּנַּ"ל 
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וְזֶה שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )סוֹטָה י(: אָסָא חָלָה אֶת רַגְלָיו, עַל שֶׁעָשָׂה אַנְגַּרְיָא 

בְּתַלְמִידֵי חֲכָמִים.  

כִּי עַל־יְדֵי שֶׁעָשָׂה אַנְגַּרְיָא בְּתַלְמִידֵי חֲכָמִים וּבִטֵּל אוֹתָם מִן הַהֲלָכוֹת, עַל־יְדֵי־זֶה חָלָה אֶת 

רַגְלָיו  

כִּי הַהֲלָכוֹת הֵם בְּחִינַת תִּקּוּן וְקִיּוּם הָרַגְלִין  

כִּי הַהֲלָכוֹת הֵם בְּחִינַת תַּהֲלוּכוֹת הַדָּמִים, שֶׁחוֹזְרִין וְהוֹלְכִין כַּסֵּדֶר כַּנַּ"ל  

וְאָסָא שֶׁפָּגַם בָּזֶה וּבִטֵּל אֶת הַתַּלְמִידֵי חֲכָמִים מִן הַהֲלָכוֹת, עַל־כֵּן חָלָה אֶת רַגְלָיו  

סיכום אות ג
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ד. וּכְשֶׁזּוֹכִין לִבְחִינַת תּוֹדָה הֲלָכָה, עַל־יְדֵי־זֶה נִתְגַלֶּה אוֹר הָאֱמֶת 

וּמֵאִיר בְּהַדִּבּוּר  

כִּי מִתְּחִלָּה כְּשֶׁהַדָּמִים שׁוֹטְפִין עַל הַלֵּב הוּא בְּחִינַת פְּגַם הָאֱמֶת 

בִּבְחִינַת )מִשְׁלֵי כ"ט(: אַנְשֵׁי דָּמִים יִשְׂנְאוּ תָם 

אֲבָל אַחַר כָּךְ כְּשֶׁיּוֹצְאִין מֵהַצָּרָה שֶׁזֶּה בְּחִינַת תּוֹדָה הֲלָכָה, אֲזַי מֵאִיר הָאֱמֶת 

 

בִּבְחִינַת )מִיכָה ז(: תִּתֵּן אֱמֶת לְיַעֲקבֹ חֶסֶד לְאַבְרָהָם 

חֶסֶד לְאַבְרָהָם – הַיְנוּ הֲלָכוֹת כַּנַּ"ל עַל־יְדֵי־זֶה מֵאִיר הָאֱמֶת 

וּמַשְׁלִים הַדִּבּוּר 

כִּי עִקָּר שְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר – עַל־יְדֵי אֱמֶת 

כִּי קוּשְׁטָא קָאֵי וְכוּ' )שַׁבָּת ק"ד(. 

וַאֲפִלּוּ שֶׁקֶר אֵין לוֹ קִיּוּם רַק עַל־יְדֵי אֱמֶת 

)כְּמוֹ שֶׁפֵּרֵשׁ רַשִׁ"י )בַּמִּדְבָּר י"ג( עַל פָּסוּק: "וְגַם זָבַת חָלָב וּדְבָשׁ" וְכוּ'(. 

נִמְצָא שֶׁעִקָּר קִיּוּם וּשְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר הוּא עַל־יְדֵי הָאֱמֶת 

שֶׁהוּא מֵאִיר בְּהַדִּבּוּר עַל־יְדֵי שְׁלֹשָׁה שֵׁמוֹת 

בִּבְחִינַת )תְּהִלִּים נ(: אֵל־אֱלֹהִים ה' דִּבֶּר. 

כִּי אֵלּוּ שְׁלֹשָׁה שֵׁמוֹת הֵם מְקוֹר הָאֱמֶת, וְעַל יָדָם מֵאִיר הָאֱמֶת בְּהַדִּבּוּר 
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דְּהַיְנוּ בְּרִבּוּעַ הַדִּבּוּר, הַיְנוּ בְּחִינַת אַרְבָּעָה חֶלְקֵי הַדִּבּוּר. 

כִּי יֵשׁ רִבּוּעַ הַדִּבּוּר וְעַל כֵּן כְּשֶׁהָיוּ יִשְׂרָאֵל בַּגָּלוּת, וְהָיָה הַדִּבּוּר בַּגָּלוּת )ד(, נֶאֱמַר בְּמשֶֹׁה 

)שְׁמוֹת ד(: לֹא אִישׁ דְּבָרִים אָנכִֹי גַּם מִתְּמוֹל גַּם מִשִּׁלְשׁוֹם גַּם מֵאָז דַּבֶּרְךָ וְכוּ', זֶה בְּחִינַת 

רִבּוּעַ הַדִּבּוּר, אַרְבָּעָה חֶלְקֵי הַדִּבּוּר. 

כִּי יֵשׁ 'דִּבּוּר שֶׁל צְדָקָה 

בִּבְחִינַת )יְשַׁעְיָה ס"ג(: מְדַבֵּר בִּצְדָקָה, 

שֶׁזֶּהוּ בְּחִינַת הַיִּתְרוֹן שֶׁיֵּשׁ לָאָדָם עַל הַחַי, שֶׁהוּא הַדִּבּוּר, שֶׁהוּא גֶּדֶר הָאָדָם  

וְהוּא בְּחִינַת צְדָקָה, שֶׁהוּא גּוֹמֵל חֶסֶד עִם הַבְּרִיּוֹת, שֶׁזֶּה גֶּדֶר הָאָדָם, שֶׁדַּרְכּוֹ לִגְמלֹ חֶסֶד, 

מַה שֶׁאֵין כֵּן הַחַי  

וְזֶה שֶׁנֶּאֱמַר: נַעֲשֶׂה אָדָם, וּכְתִיב: וְשֵׁם הָאִיש אֲשֶׁר עָשִׂיתִי עִמּוֹ הַיּוֹם וְכוּ'. מָה הָתָם צְדָקָה 

אַף כָּאן צְדָקָה )הַקְּדָמַת הַזּהַֹר דַּף יג:(, שֶׁעַל יְדֵי צְדָקָה נִקְרָא אָדָם, כִּי הַצְּדָקָה שֶׁמִּשָּׁם 

הַדִּבּוּר הוּא גֶּדֶר הָאָדָם כַּנַּ"ל. 

וְזֶה בְּחִינַת: לֹא אִישׁ דְּבָרִים־אָנכִֹי, הַיְנוּ הַדִּבּוּר שֶׁל צְדָקָה 

בְּחִינַת )תְּהִלִּים קי"ב(: טוֹב אִישׁ חוֹנֵן וּמַלְוֶה יְכַלְכֵּל דְּבָרָיו, דְּהַיְנוּ גְּמִילוּת חֶסֶד וּצְדָקָה. 

 

וְיֵשׁ דִּבּוּר שֶׁל תְּשׁוּבָה 

בְּחִינַת )הוֹשֵׁעַ י"ד(: קְחוּ עִמָּכֶם דְּבָרִים וְשׁוּבוּ אֶל ה'. 

וְזֶה בְּחִינַת: גַם מִתְּמוֹל, בְּחִינַת דִּבּוּר שֶׁל תְּשׁוּבָה 
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כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב )תְּהִלִּים צ(: וַתּאֹמֶר שׁוּבוּ בְנֵי אָדָם כִּי אֶלֶף שָׁנִים בְּעֵינֶיךָ כְּיוֹם אֶתְמוֹל: 

 

וְיֵשׁ דִּבּוּר שֶׁל עֲשִׁירוּת 

דְּהַיְנוּ עֲשִׁירִים קְרוֹבִים לַמַּלְכוּת  

שֶׁהֵם בְּחִינַת )בְּרֵאשִׁית מ(: שְׁלֹשֶׁת הַשָּׂרִיגִים, וְדָרְשׁוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )חֻלִּין צ"ב(: 

שְׁלֹשָׁה שָׂרֵי גֵּאִים, דְּהַיְנוּ עֲשִׁירִים קְרוֹבִים לַמַּלְכוּת )כְּמוֹ שֶׁפֵּרֵשׁ רַשִׁ"י שָׁם( שֶׁיֵּשׁ לָהֶם 

בְּחִינַת דִּבּוּר  

בִּבְחִינַת )מִשְׁלֵי כ"ב(: חֵן שְׂפָתָיו רֵעֵהוּ מֶלֶךְ, הַיְנוּ הַדִּבּוּר שֶׁל קְרוֹבִים לַמַּלְכוּת. 

 

וְזֶה בְּחִינַת: גַם מִשִּׁלְשׁםֹ, בְּחִינַת שְׁלֹשֶׁת הַשָּׂרִיגִים הַנַּ"ל, הַיְנוּ הַדִּבּוּר שֶׁל עֲשִׁירִים קְרוֹבִים 

לַמַּלְכוּת. 

וְיֵשׁ דִּבּוּר שֶׁל מַלְכוּת 

בְּחִינַת מַלְכוּת פֶּה 

וְזֶה בְּחִינַת: גַם מֵאָז דַּבֶּרְךָ 

בְּחִינַת )תְּהִלִּים צ"ג(: נָכוֹן כִּסְאַךָ מֵאָז 

וְהָאֱמֶת מֵאִיר בְּרִבּוּעַ הַדִּבּוּר הַנַּ"ל עַל־יְדֵי שְׁלֹשָׁה שֵׁמוֹת הַנַּ"ל שֶׁהֵם: אֵל, אֱלֹקִים, יְיָ, שֶׁהֵם 

בְּחִינַת: תְּפִלָּה וְתוֹרָה וְשִׁדּוּכִים וְזִוּוּגִים. 

אֵל זֶה בְּחִינַת תְּפִלָּה  

כִּי אֵל עַל שֵׁם הַכּחַֹ, שֶׁהוּא תַּקִּיף וּבַעַל הַיְכלֶֹת 
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וְעַל־יְדֵי הַתְּפִלָּה נִקְרָאִין יִשְׂרָאֵל בְּשֵׁם אֵל  

בִּבְחִינַת )מְגִלָּה י"ח(: מִנַּיִן שֶׁקְּרָאוֹ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לְיַעֲקבֹ אֵל שֶׁנֶּאֱמַר: וַיִּקְרָא לוֹ אֵל 

וְכוּ'. 

מְבַטְּלִין  אָנוּ  כִּי  יִתְבָּרַךְ,  מִמֶּנּוּ  הַכּחַֹ  לְעַצְמֵנוּ  לוֹקְחִין  אָנוּ  כִּבְיָכוֹל,  הַתְּפִלָּה  עַל־יְדֵי  כִּי 

גְּזֵרוֹתָיו, נִמְצָא שֶׁיֵּשׁ לָנוּ הַכּחַֹ, וְעַל כֵּן נִקְרָאִין יִשְׂרָאֵל – אֵל עַל־יְדֵי הַתְּפִלָּה עַל שֵׁם הַכּחַֹ 

כַּנַּ"ל. 

וּכְמוֹ שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )יְרוּשַׁלְמִי תַּעֲנִית(: לֹא אִישׁ אֵל וִיכַזֵּב – 'לֹא אִישׁ 

הוּא, שֶׁעָשָׂה דִּבְרֵי אֵל כְּכָזָב'. כִּי עַל־יְדֵי הַתְּפִלָּה מְבַטְּלִין גְּזֵרוֹתָיו יִתְבָּרַךְ, וַאֲזַי יִשְׂרָאֵל 

נִקְרָאִין אֵל. 

וּמִשָׁם מֵאִיר הַדִּבּוּר,. 

בִּבְחִינַת )תְּהִלִּים קמ"ה(: וּגְבוּרָתְךָ יְדַבֵּרוּ דְּהַיְנוּ עַל־יְדֵי הַכּחַֹ וּגְבוּרָה, שֶׁזֶּה בְּחִינַת אֵל עַל 

שֵׁם הַכּחַֹ, מֵאִיר הַדִּבּוּר  

עַל־יְדֵי הָאֱמֶת  

כִּי הַתְּפִלָּה הִיא רַק עַל־יְדֵי אֱמֶת 

כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב )שָׁם(: קָרוֹב ה' וְכוּ' לְכלֹ אֲשֶׁר יִקְרָאֻהוּ בֶאֱמֶת. 

אֱלֹקִים זֶה בְּחִינַת תּוֹרָה 

כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב )שְׁמוֹת ד(: וְאַתָּה תִּהְיֶה לוֹ לֵאלֹקִים, וְתַרְגּוּמוֹ: 'לְרַב' 

וְזֶהוּ: הוּא יִהְיֶה לְךָ לְפֶה – שֶׁבְּחִינַת אֱלֹקִים, בְּחִינַת תּוֹרָה הוּא מֵאִיר לַפֶּה, דְּהַיְנוּ לְהַדִּבּוּר, 

 



אשכיה בדרך תמים א קאפ עב

כִּי הָרַב מוֹרֶה דֶּרֶךְ יָשָׁר לְתַלְמִידָיו בְּתוֹרָתוֹ, שֶׁזֶּה בְּחִינַת )יִרְמְיָה ט"ו(: אִם תּוֹצִיא יָקָר 

מִזּוֹלֵל כְּפִי תִהְיֶה 

וְהוּא בְּחִינַת אֱמֶת 

בִּבְחִינַת )מַלְאֲכִי ב(: תּוֹרַת אֱמֶת הָיְתָה בְּפִיהוּ. 

ה' זֶה בְּחִינַת שִׁדּוּכִים 

בִּבְחִינַת )בְּרֵאשִׁית כ"ד(: מֵה' יָצָא הַדָּבָר 

בְּחִינַת )מִשְׁלֵי י"ט(: וּמֵה' אִשָּׁה מַשְׂכָּלֶת. 

וְהוּא בְּחִינַת אֱמֶת 

בִּבְחִינַת )בְּרֵאשִׁית שָׁם(: אֲשֶׁר הִנְחַנִי בְּדֶרֶךְ אֱמֶת. 

וְעַל־יְדֵי־זֶה נִשְׁלָם הַדִּבּוּר 

כִּי 'עֲשָׂרָה קַבִּין שִׂיחָה יָרְדוּ לָעוֹלָם, תִּשְׁעָה נָטְלוּ נָשִׁים, וְאֶחָד כָּל הָעוֹלָם כֻּלּוֹ' 

וְכָל זְמַן שֶׁאֵין הִתְקַשְּׁרוּת, אֵין לְהַדִּבּוּר שְׁלֵמוּת, אֲבָל כְּשֶׁנִּתְקַשְּׁרִין, נִתְחַבְּרִים וְנִשְׁלָמִים 

חֶלְקֵי הַדִּבּוּר 

בְּחִינַת:  שֶׁהֵם  ה',  אֱלֹקִים,  אֵל,  שֶׁהֵם:  הַנַּ"ל  שֵׁמוֹת  שְׁלֹשָׁה  שֶׁעַל־יְדֵי  נִמְצָא 

הַדִּבּוּר,  רִבּוּעַ  הַיְנוּ  הָאֱמֶת,  עַל־יְדֵי  הַדִּבּוּר  נִשְׁלָם   – שִׁדּוּכִים  תּוֹרָה,  תְּפִלָּה, 

כַּנַּ"ל  הָאֱמֶת  יְדֵי  עַל  שֶׁנִּשְׁלָם 
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ה. וּשְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר הוּא בְּחִינַת לְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, 

כִּי כָל לְשׁוֹנוֹת הָעַמִּים הֵם חֲסֵרִים, וְאֵין לָהֶם שְׁלֵמוּת 

כִּי נִקְרָאִין לְשׁוֹן עִלְּגִים )יְשַׁעְיָה ל"ב( 

וְאֵין שְׁלֵמוּת – רַק לִלְשׁוֹן־הַקּדֶֹשׁ   

וּלְשׁוֹן־הַקּדֶֹשׁ הוּא מְקֻשָּׁר לְשַׁבָּת 

בִּבְחִינַת )שָׁם נ"ח(: וְדַבֵּר דָּבָר – 'שֶׁלֹּא יְהֵא דִּבּוּרְךָ שֶׁל שַׁבָּת כְּדִבּוּרְךָ שֶׁל חלֹ' )שַׁבָּת קי"ג(.

 

נִכְלָל  'בִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ' )סוֹטָה ל"ח( שֶׁבִּלְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ  תְבָרְכוּ –  )בַּמִּדְבָּר ו(: כּהֹ  בִּבְחִינַת 

בְּרָכָה וּקְדֻשָּׁה  

כִּי הַלְּשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ מְקֻשָּׁר לְשַׁבָּת, שֶׁנֶּאֱמַר בּוֹ בְּרָכָה וּקְדֻשָּׁה, כְּמוֹ שֶׁכָּתוּב )בְּרֵאשִׁית ב(: 

וַיְבָרֶךְ וַיְקַדֵּשׁ וְכוּ'. 



אשכיה בדרך תמים א קאפ עד

וְעַל־כֵּן עַל־יְדֵי שֶׁלְּשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ מְקֻשָּׁר לְשַׁבָּת, עַל־כֵּן עַל־יְדֵי שְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר שֶׁהוּא בְּחִינַת 

לְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, עַל־יְדֵי־זֶה מַמְשִׁיכִין הַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ 

כִּי יְמֵי הַחלֹ הֵם בְּחִינַת עַצְבוּת 

וַאֲפִלּוּ הַמִּצְווֹת שֶׁעוֹשִׂין בִּימֵי הַחלֹ הֵם בְּחִינַת עַצְבוּת 

כִּי מְטַ"ט שָׁלְטְנוּתֵהּ בִּימֵי הַחלֹ )תִּקּוּנֵי זהַֹר, תִּקּוּן יח, דַף לג:(, וּמְטַ"ט הוּא בְּחִינַת עֶבֶד, 

בְּחִינַת עַצְבוּת  

אֲבָל שַׁבָּת הוּא בְּחִינַת בֵּן, וְאָז נַיְחָא לְעִלָּאִין וְתַתָּאִין, וְנִתְעוֹרֵר שִׂמְחָה 

וְנִתְעַלִּין כָּל הַמִּצְווֹת שֶׁל שֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ מִן הָעַצְבוּת, וְנִמְשָׁךְ עֲלֵיהֶם  וַאֲזַי נִתְרוֹמְמִין 

מְנוּחָה וְשִׂמְחָה 

יְנַחֲמֵנוּ מִמַּעֲשֵׂנוּ וּמֵעִצְּבוֹן  וַיִּקְרָא שְׁמוֹ נחַֹ לֵאמרֹ, זֶה  בִּבְחִינַת )בְּרֵאשִׁית ה(: וַיּוֹלֶד בֵּן 

יָדֵינוּ; הַיְנוּ בְּחִינַת שַׁבָּת שֶׁהִיא בְּחִינַת בֵּן, בְּחִינַת נחַֹ, נַיְחָא דְּעִלָּאִין וְתַתָּאִין )עַיֵּן תִּקּוּן 

ע' בְּסוֹפוֹ וּבַזּהַֹר בְּרֵאשִׁית נ"ח נ"ט(, שֶׁהוּא מְנַחֵם וּמְשַׂמֵּחַ הַכּלֹ מִן הָעַצְבוּת, בְּחִינַת: זֶה 

יְנַחֲמֵנוּ וְכוּ' 

וּכְשֶׁזוֹכִין לִבְחִינַת לְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, שֶׁהוּא מְקֻשָּׁר לְשַׁבָּת, אֲזַי מַמְשִׁיכִין עַל יָדוֹ אֶת הַקְּדֻשָּׁה 

וְהַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ 

כִּי מֵחֲמַת שֶׁהַלְּשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ מְקֻשָּׁר לְשַׁבָּת, עַל־כֵּן נִמְשָׁךְ עַל יָדוֹ הַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת לְשֵׁשֶׁת 

יְמֵי הַחלֹ 

וְזֶה: אֵל אֱלֹקִים ה' דִּבֶּר )עִם הַתֵּבוֹת( מִסְפַּר שִׂמְחָה, כִּי עַל־יְדֵי שְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר שֶׁהוּא 

לְשׁוֹן־הַקּדֶֹשׁ, נִמְשָׁךְ שִׂמְחָה כַּנַּ"ל 
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מכאן לא חילקנו את התורה כדי להרגיל את הלומד לחלק לבד את התורה

ו. וְעַל־יְדֵי־זֶה שֶׁמַּמְשִׁיכִין קְדֻשָּׁה שֶׁל שַׁבָּת לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ, עַל־יְדֵי־זֶה נִתְגַלֶּה הָאַחְדוּת 

הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ. כִּי בְּשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ הֵם פְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת, שֶׁבְּכָל יוֹם נִבְרָא פְּעֻלָּה מְשֻׁנָּה, 

וְזֶה כְּנֶגֶד הַשֵּׂכֶל הָאֱנוֹשִׁי, לְהָבִין זאֹת בְּשֵׂכֶל הָאֱנוֹשִׁי, שֶׁפְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת יִהְיוּ נִמְשָׁכִין 

מֵאֶחָד הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ וְיִתְעַלֶּה, כִּי בַּשֵּׂכֶל הָאֱנוֹשִׁי אִי אֶפְשָׁר לְהָבִין זאֹת. רַק עַל־יְדֵי שַׁבָּת, 

שֶׁאָנוּ זוֹכִין שֶׁנָּתַן לָנוּ הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ מַתָּנָה גְּדוֹלָה, כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה 

)שַׁבָּת י:(: 'מַתָּנָה טוֹבָה יֵשׁ לִי בְּבֵית גְּנָזַי וְשַׁבָּת שְׁמָהּ', עַל־יְדֵי־זֶה נִתְגַלֶּה אַחְדוּת הַפָּשׁוּט. 

כִּי שַׁבָּת מוֹרָה עַל אֱמוּנַת הַיִּחוּד, שֶׁאָנוּ מַאֲמִינִים, שֶׁכָּל הַפְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת נִמְשָׁכִין מֵאֶחָד 

הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ, שֶׁבָּרָא כֻּלָּם בְּשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ וְשָׁבַת בְּשַׁבָּת. נִמְצָא שֶׁעַל יְדֵי שַׁבָּת נִתְגַלֶּה 

אַחְדוּת הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ. וְהִתְגַּלּוּת אַחְדוּת הַפָּשׁוּט זאֹת הַבְּחִינָה יְקָרָה מְאדֹ אֲפִלּוּ אֶצְלוֹ 

יִתְבָּרַךְ, כְּמוֹ שֶׁמָּצִינוּ: 'יָחִיד וְרַבִּים – הֲלָכָה כָּרַבִּים' )בְּרָכוֹת ט' וְל"ז(, כִּי מֵחֲמַת שֶׁהֵם 

יַחַד  מַסְכִּימִים  וּכְשֶׁהֵם  בְּחִינַת פְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת,  דֵּעָה מְשֻׁנָּה  רַבִּים, שֶׁכָּל אֶחָד יֵשׁ בּוֹ 

לְדַעַת אֶחָד, נִמְצָא בְּחִינַת פְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת נַעֲשֶׂה בְּחִינַת אַחְדוּת הַפָּשׁוּט, שֶׁזֶּה יָקָר מְאדֹ 

בְּעֵינָיו יִתְבָּרַךְ, וְעַל כֵּן הֲלָכָה כְּמוֹתָם. וְגַם כְּדֵי שֶׁלֹּא לְהַרְבּוֹת מַחֲלֹקֶת בְּיִשְׂרָאֵל, כִּי אִם 

לֹא כֵן, כָּל יָחִיד וְיָחִיד יאֹמַר כְּדַעְתּוֹ וְאֵין לַדָּבָר סוֹף, וְיִתְרַבּוּ מַחֲלֹקֶת בְּיִשְׂרָאֵל )עַיֵּן בָּבָא־

מְצִיעָא נ"ט:(, שֶׁאֵין זֶה רְצוֹנוֹ יִתְבָּרַךְ, כִּי רְצוֹנוֹ רַק בִּבְחִינַת אַחְדוּת הַפָּשׁוּט, כִּי כְּשֶׁנִּתְגַּלֶּה 
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בְּחִינַת אַחְדוּת הַפָּשׁוּט לְמַטָּה, גַם לְמַעְלָה נִתְגַלֶּה אַחְדוּת הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ, בִּבְחִינַת: אַתָּה 

אֶחָד וְשִׁמְךָ אֶחָד, וּמִי כְּעַמְּךָ יִשְׂרָאֵל גוֹי אֶחָד בָּאָרֶץ. שֶׁעַל יְדֵי אַחְדוּת שֶׁנִּתְגַּלֶּה בְּיִשְׂרָאֵל 

לְמַטָּה, נִתְגַלֶּה אַחְדוּתוֹ הַפָּשׁוּט יִתְבָּרַךְ לְמַעְלָה:

וְזֶה בְּחִינַת מַעֲשֶׂה דְּרַבִּי אֱלִיעֶזֶר הַגָּדוֹל בְּתַנּוּר שֶׁל עַכְנַאי )בָּבָא מְצִיעָא מ"ט(, כִּי 'רַבִּי 

אֱלִיעֶזֶר – הֲלָכָה כְּמוֹתוֹ בְּכָל מָקוֹם' )שָׁם(, וְהָיָה רוֹצֶה לְהַרְאוֹת, שֶׁזָּכָה לִשְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר, 

דְּהַיְנוּ שְׁלֵמוּת רִבּוּעַ הַדִּבּוּר, שֶׁזּוֹכִין לָזֶה עַל־יְדֵי הֲלָכוֹת כַּנַּ"ל, וְעַל כֵּן אָמַר: 'חָרוּב יוֹכִיחַ', 

'אַמַּת הַמַּיִם יוֹכִיחַ', 'כָּתְלֵי בֵּית הַמִּדְרָשׁ יוֹכִיחוּ', 'בַּת קוֹל יוֹכִיחַ'. כִּי אֵלּוּ אַרְבָּעָה דְּבָרִים 

הֵם בְּחִינַת רִבּוּעַ הַדִּבּוּר, דְּהַיְנוּ אַרְבָּעָה חֶלְקֵי הַדִּבּוּר הַנַּ"ל. כִּי הַצַּדִּיקִים הֵם גִבּוֹרֵי כחַֹ 

הַדִּבּוּר  וּמַנְהִיגִים עִם  )לֶךְ־לְךָ דַּף צ(, שֶׁהֵם עוֹשִׂים  הַקָּדוֹשׁ  בַּזּהַֹר  דְבָרוֹ, כַּמּוּבָא  עוֹשֵׂי 

כִּרְצוֹנָם, וְעַל־כֵּן רָצָה רַבִּי אֱלִיעֶזֶר לְהַרְאוֹת, שֶׁיֵּשׁ לוֹ שְׁלֵמוּת רִבּוּעַ הַדִּבּוּר, וְעַל־כֵּן יָכוֹל 

לַעֲשׂוֹת עִם הַדִּבּוּר כִּרְצוֹנוֹ, דְּהַיְנוּ לְשַׁנּוֹת הַטֶּבַע כִּרְצוֹנוֹ עַל־יְדֵי שְׁלֵמוּת דִּבּוּרוֹ, וְהֶרְאָה 

זאֹת בְּאַרְבָּעָה דְּבָרִים שֶׁהֵם בְּחִינַת רִבּוּעַ הַדִּבּוּר:

חָרוּב יוֹכִיחַ – זֶה בְּחִינַת הַדִּבּוּר שֶׁל צְדָקָה, כִּי חָרוּב הוּא בְּחִינַת צְדָקָה, כִּי חָרוּב נוֹטְעִין 

אוֹתוֹ רַק לְדוֹרוֹת, כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ בַּגְּמָרָא )תַּעֲנִית כ"ג(: 'אֲנָא עָלְמָא בְּחָרוּבָא אִשְׁתַּכַּח, כִּי 

הֵיכִי דִּשְׁתַלִי לִי אֲבָהָתִי, אֲנָא נַמִּי שְׁתַלִי לִבְנָאִי'. נִמְצָא שֶׁהֶחָרוּב הוּא רַק לְדוֹרוֹת כְּמוֹ 

הַצְּדָקָה שֶׁהִיא לְדוֹרוֹת, כְּמוֹ שֶׁאָמַר רַבִּי חִיָּא )שַׁבָּת קנ"א:(: 'כִּי אָתָא עַנְיָא אַקְדֵּם לֵהּ 

רִפְתָּא, כִּי הֵיכִי דְּלִקְדְמוּ לִבְנֵיךְ וְכוּ', גַּלְגַּל הוּא שֶׁחוֹזֵר בָּעוֹלָם':

אַמַּת הַמַּיִם – זֶה בְּחִינַת תְּשׁוּבָה, בִּבְחִינַת )אֵיכָה ב(: "שִׁפְכִי כַּמַּיִם לִבֵּךְ נכַֹח פְּנֵי ה':

כָּתְלֵי בֵּית הַמִּדְרָשׁ – זֶה בְּחִינַת עֲשִׁירִים, שֶׁהֵם כְּתֵּל שֶׁהַכּלֹ פּוֹנִין בּוֹ, כִּי אהֲֹבֵי עָשִׁיר 

רַבִּים )מִשְׁלֵי י"ד(, וְהַכּלֹ פּוֹנִים אֶל הָעֲשִׁירִים. וְזֶהוּ: 'כָּתְלֵי בֵּית הַמִּדְרָשׁ', בְּחִינַת )תְּהִלִּים 

ל"ד(: דּרְֹשֵׁי ה' לֹא יַחְסְרוּ כָל טוֹב דְּהַיְנוּ הַצַּדִּיקִים – דּוֹרְשֵׁי ה', שֶׁכָּל טוּב נִמְשָׁךְ מֵהֶם. אַךְ 

'צַדִּיקִים מְהַנֵּי זְכוּתַיְהוּ אַעָלְמָא, אַדִּידְהוּ לָא' )חֻלִּין פ"ו(, כִּי הַצַּדִּיקִים בְּעַצְמָן אֵין לָהֶם 

כְּלוּם, רַק מַמְשִׁיכִין כָּל טוּב אֶל הָעוֹלָם, כְּמוֹ שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה, עַל רַבִּי 
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חֲנִינָא בֶּן דּוֹסָא )שָׁם(: 'כָּל הָעוֹלָם נִזּוֹן בִּשְׁבִיל חֲנִינָא בְּנִי, וַחֲנִינָא בְּנִי דַּי לוֹ בְּקַב חָרוּבִין' 

וְכוּ'. וְעַל כֵּן הָעֲשִׁירִים נִקְרָאִין כָּתְלֵי בֵּית הַמִּדְרָשׁ, שֶׁהֵם כְּתֵּל שֶׁהַכּלֹ פּוֹנִין אֵלָיו עַל־יְדֵי 

עֲשִׁירוּתָם, וְכָל טוּב שֶׁיֵּשׁ לָהֶם נִמְשָׁךְ לָהֶם מִבְּחִינַת בֵּית הַמִּדְרָשׁ, הַיְנוּ בְּחִינַת: "דּוֹרְשֵׁי ה' 

לֹא יַחְסְרוּ כָל טוֹב, שֶׁמֵּהֶם נִמְשָׁךְ כָּל הַהַשְׁפָּעוֹת כַּנַּ"ל:

בַּת קוֹל – זֶה בְּחִינַת מַלְכוּת, כִּי הַקּוֹל יוֹצֵא מִשִּׁית עִזְקָאִין דְּקָנֶה, בְּחִינַת מַלְכוּת, בְּחִינַת 

)מְלָכִים־א י'(: שֵׁשׁ מַעֲלוֹת לַכִּסֵּא )עַיֵּן זהַֹר נָשׂא קכ"א: פִּנְחָס רל"ה וּבְתִקּוּן כ"ב(. נִמְצָא 

שֶׁהֶרְאָה רַבִּי אֱלִיעֶזֶר בְּאַרְבָּעָה דְּבָרִים אֵלּוּ, שֶׁיֵּשׁ לוֹ שְׁלֵמוּת רִבּוּעַ הַדִּבּוּר, דְּהַיְנוּ בְּחִינַת 

אַרְבָּעָה חֶלְקֵי הַדִּבּוּר הַנַּ"ל. אֲבָל אַף־עַל־פִּי־כֵן לֹא הִשְׁגִּיחוּ עַל זֶה, כִּי יָחִיד וְרַבִּים – הֲלָכָה 

כָּרַבִּים, כִּי זֶה יָקָר בְּעֵינֵי הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ, שֶׁזֶּה בְּחִינַת הִתְגַּלּוּת אַחְדוּת הַפָּשׁוּט מִבְּחִינַת 

פְּעֻלּוֹת מִשְׁתַּנּוֹת כַּנַּ"ל, שֶׁזֶּה בְּחִינַת שַׁבָּת כַּנַּ"ל. וְזֶהוּ שֶׁאָמַר הַקָּדוֹשׁ־בָּרוּךְ־הוּא: 'נִצְּחוּנִי 

בָּנַי'; הַיְנוּ שֶׁבְּחִינַת בֵּן שֶׁלָּהֶם נִצַּח, כִּי זֶה שֶׁרַבִּים מַסְכִּימִים לְדַעַת אֶחָד, זֶה בְּחִינַת שַׁבָּת, 

בְּחִינַת בֵּן כַּנַּ"ל:

עֶבֶד,  לִבְחִינַת  שִׂמְחָה  לְהַמְשִׁיךְ  הַיְנוּ  ק'(.  )תְּהִלִּים  בְּשִׂמְחָה  ה'  אֶת  עִבְדוּ  בְּחִינַת:  וְזֶה 

בְּחִינַת מְטַ"ט, בְּחִינַת שֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ כַּנַּ"ל. וְזֶהוּ: דְּעוּ כִּי ה' הוּא אֱלֹקִים, בְּחִינַת אַחְדוּת 

הַפָּשׁוּט, שֶׁכָּל הַשִּׁנּוּיִים הֵם אֶחָד, שֶׁזֶּה נִתְגַלֶּה עַל־יְדֵי שֶׁנִּמְשָׁךְ הַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת לְשֵׁשֶׁת 

יְמֵי הַחלֹ, שֶׁהֵם בְּחִינַת עֶבֶד כַּנַּ"ל:

הַבָּא,  עוֹלָם  שַׁעֲשׁוּעַ  בְּחִינַת  שֶׁהוּא  הוֹדָאָה,  יְמֵי  הֵם  חֲנֻכָּה  יְמֵי  כִּי  חֲנֻכָּה.  בְּחִינַת  וְזֶה 

בְּחִינַת הֲלָכוֹת, שֶׁעַל־יְדֵי־זֶה זוֹכִין לִשְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר, עַל־יְדֵי הִתְגַּלּוּת הָאֱמֶת כַּנַּ"ל. וְזֶהוּ 

בְּחִינַת הַשֶּׁמֶן שֶׁל נֵר חֲנֻכָּה, בִּבְחִינַת )דְּבָרִים ל"ג(: תֻּמֶּיךָ וְאוּרֶיךָ לְאִישׁ חֲסִידֶךָ; שֶׁעַל יְדֵי 

הַחֲסָדִים, דְּהַיְנוּ בְּחִינַת הֲלָכוֹת, נִתְגַלֶּה אוֹר הָאֱמֶת, בְּחִינַת: תֻּמֶּיךָ וְאוּרֶיךָ. וְזֶה בְּחִינַת 

הַשֶּׁמֶן, שֶׁהוּא בְּחִינַת אוֹר הָאֱמֶת, בְּחִינַת )תְּהִלִּים מ"ג(: שְׁלַח אוֹרְךָ וַאֲמִתְּךָ. וְצָרִיךְ לִתְּנוֹ 

סָמוּךְ לַפֶּתַח )שַׁבָּת כ"א:(, בְּחִינַת: פִּתְחֵי פִיךָ )מִיכָה ז'(, הַיְנוּ הַדִּבּוּר, כִּי הָאֱמֶת מֵאִיר 

בְּהַדִּבּוּר כַּנַּ"ל, בִּבְחִינַת )תְּהִלִּים קיט(: פֵּתַח דְּבָרֶיךָ יָאִיר" וַאֲזַי נִמְשָׁךְ הַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת 

לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ, עַל־יְדֵי לְשׁוֹן הַקּדֶֹשׁ, שֶׁהוּא שְׁלֵמוּת הַדִּבּוּר.
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וְזֶה בְּחִינַת: חֲנֻכָּה – חָנוּ כ"ה, בְּחִינַת שַׁבָּת נַיְחָא, שֶׁבּוֹ מְקֻשָּׁר לְשׁוֹן־הַקּדֶֹשׁ שֶׁהוּא בְּחִינַת: 

כּהֹ תְבָרְכוּ – בִּלְשׁוֹן־הַקּדֶֹשׁ כַּנַּ"ל. וְהַשִּׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת מֵאִיר לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ, שֶׁהֵם גַּם 

כֵּן בְּחִינַת חֲנֻכָּה בְּחִינַת חֲנוֹךְ, מְטַ"ט, עֶבֶד, שֶׁשֻּׁלְטָנוּתֵהּ בִּימֵי הַחלֹ, בִּבְחִינַת: "זֶה יְנַחֲמֵנוּ 

מִמַּעֲשֵׂינוּ וּמֵעִצְּבוֹן יָדֵינוּ בְּחִינַת שִׂמְחָה שֶׁל שַׁבָּת, שֶׁנִּמְשָׁךְ לְשֵׁשֶׁת יְמֵי הַחלֹ כַּנַּ"ל:

וְזֶה: וַיְהִי מִקֵּץ שְׁנָתַיִם יָמִים )ו(. מִקֵּץ – הַיְנוּ סוֹף, בְּחִינַת הֲלָכוֹת, שֶׁהֵם שַׁעֲשׁוּעַ עוֹלָם 

הַבָּא שֶׁהוּא בַּסּוֹף. וְזֶהוּ: שְׁנָתַיִם יָמִים, כְּמַאֲמַר רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה )חֲגִיגָה ה:(: עַל 

הַאי בַּר בֵּי רַב דְּחַד יוֹמָא שֶׁהָיָה מִצְטַעֵר, עַד שֶׁדָּרַשׁ לוֹ רַבִּי יוֹחָנָן: וְאוֹתִי יוֹם יוֹם יִדְרשֹׁוּן, 

שֶׁיּוֹם אֶחָד בְּשָׁנָה חָשׁוּב שָׁנָה, וְזֶהוּ: שְׁנָתַיִם יָמִים, בְּחִינַת הַיָּמִים שֶׁנֶּחֱשָׁבִין לְשָׁנִים עַל־יְדֵי 

לִמּוּד הֲלָכוֹת, בְּחִינַת יוֹם יוֹם יִדְרשֹׁוּן כַּנַּ"ל:

)וּגְמַר פֵּרוּשׁ הַפָּסוּק עַל־פִּי הַתּוֹרָה הַנַּ"ל לֹא זָכִינוּ לִשְׁמעַֹ(

מְקַיֶּמֶת  הָרֵאָה  כִּי  הַגּוּף,  קִיּוּם  הִיא  הָרֵאָה  כִּי  בְּצָרָה.  הָרֵאָה  גַּם  בְּצָרָה  שֶׁהַלֵּב  וּבְשָׁעָה 

הַלֵּחָה לְבָנָה וּמַמְשֶׁכֶת הַלַּחְלוּחִית לְהַגּוּף, כִּי הַגּוּף יֵשׁ לוֹ תְּנוּעוֹת שֶׁהֵם מְיַבְּשִׁין הַגּוּף, 

כִּי הַתְּנוּעוֹת מְיַבְּשִׁין, וְעַל כֵּן עִקָּר הַקִּיּוּם – עַל־יְדֵי הָרֵאָה, שֶׁמַּמְשֶׁכֶת לַחְלוּחִית. וּכְשֶׁהַלֵּב 

אֲזַי  גְדוֹלוֹת,  בִּדְפִיקוֹת  דּוֹפֵק  הַלֵּב  וַאֲזַי  הַלֵּב,  עַל  וְשׁוֹטְפִין  עוֹלִין  הַדָּמִים  שֶׁאָז  בְּצָרָה, 

הָרֵאָה מְנַשֶּׁבֶת נְשִׁיבוֹת גְּדוֹלוֹת, וַאֲזַי נִתְיַבֵּשׁ הָרֵאָה, וְעַל־יְדֵי־זֶה נִתְיַבֵּשׁ הַגּוּף, חַס וְשָׁלוֹם. 

וְשֶׁמֶן הוּא רְפוּאָה לְהָרֵאָה, כְּמוֹ שֶׁאוֹמְרִין הָעוֹלָם, כִּי הַשֶּׁמֶן מְלַחְלֵחַ, הַיְנוּ בְּחִינַת הַשֶּׁמֶן 

הַנַּ"ל, שֶׁהוּא בְּחִינַת תִּקּוּן הַצָּרָה כַּנַּ"ל. וּבַתְּחִלָּה כְּשֶׁהַצַּדִּיק בְּצַעַר וּבְצָרָה, כַּמָּה וְכַמָּה 

נְשָׁמוֹת שֶׁבָּעוֹלָם הַזֶּה וְעוֹלָם הַבָּא מְקוֹנְנִין וּמִתְאַבְּלִין עַל צַעֲרוֹ, וְגַם הַשְּׁכִינָה מְקוֹנֶנֶת, 

כִּי אֲפִלּוּ עַל דָּמִים שֶׁל רְשָׁעִים הַשְּׁכִינָה מְקוֹנֶנֶת, קַל וָחמֶֹר עַל דָּמָן שֶׁל צַדִּיקִים, כְּמוֹ 

שֶׁאָמְרוּ רַבּוֹתֵינוּ, זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה, )סַנְהֶדְרִין מו( אֲבָל כְּשֶׁזּוֹכֶה לִרְפוּאָה, אֲזַי מִתְנַחֲמִין 

כֻּלָּם, וְנִמְשָׁךְ שִׂמְחָה לְכֻלָּם, בִּבְחִינַת )יְשַׁעְיָה נ"ז(: וְאֶרְפָּאֵהוּ וַאֲשַׁלֵּם נִחֻמִים לוֹ וְלַאֲבֵלָיו, 

שֶׁעַל יְדֵי רְפוּאָתוֹ נִמְשָׁךְ נֶחָמָה לְכָל הָאֲבֵלִים הַנַּ"ל, הַיְנוּ שִׂמְחָה כַּנַּ"ל:

וְדַע, שֶׁמִּזְמוֹר לְתוֹדָה הוּא מְסֻגָּל לִמְקַשָּׁה לֵילֵד, דְּהַיְנוּ לוֹמַר אוֹתוֹ. כִּי מִזְמוֹר לְתוֹדָה – 

רָאשֵׁי תֵבוֹת מל, בְּחִינַת שִׁבְעִין קָלִין שֶׁל הַיּוֹלֶדֶת שֶׁצּוֹעֶקֶת קדֶֹם הַלֵּדָה, כַּמּוּבָא )ז(. וְיֵשׁ 



עיא קאפאשכיה בדרך תמים

בְּמִזְמוֹר זֶה קס"ח אוֹתִיּוֹת. קס"ח הוּא חֶסֶד בְּא"ת ב"ש, שֶׁעַל יְדֵי הַחֶסֶד בְּחִינַת הֲלָכוֹת 

הַהוֹלָדָה בְּנָקֵל כַּנַּ"ל. וְיֵשׁ מ"ג תֵּבוֹת בְּזֶה הַמִּזְמוֹר, כִּי קִשּׁוּי לֵילֵד הוּא עַל־יְדֵי שֶׁיֵּשׁ קְלִפָּה 

שֶׁהִיא אוֹמֶרֶת: "גְּזרֹוּ, גַּם לִי גַּם לָךְ לֹא וְכוּ' )מְלָכִים־א ג'(, כִּי אֵינוֹ רוֹצֶה שֶׁיֵּצֵא לַאֲוִיר 

הָעוֹלָם, וּכְנֶגֶד זֶה יֵשׁ מ"ג תֵּבוֹת בְּזֶה הַמִּזְמוֹר כְּנֶגֶד בְּחִינַת גַּם הַנַּ"ל, כִּי הַמִּזְמוֹר הַזֶּה הוּא 

סְגֻלָּה לִמְקַשָּׁה לֵילֵד כַּנַּ"ל:
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        שלב הרביעי  
בנין סולם התורה

לימוד עצמי

כדי להקל על הלומד למלאות את כל שלבי התורה בסולם בנין התורה, צייננו כאן את 

כל השלבים לפי סדר התורה, ועל הלומד להתבונן היטב מהו השלב הראשון ומהו 

השלב האחרון. 

בהרבה תורות מצינו שהשלבים הם לא לפי סדר התורה, אמנם בתורה ב׳ ח״ב השלבים 

הם לפי סדר התורה, אולם מצד אחר יש בתורה זו שיש הרבה דברים שהם לא שלב 

חדש בתורה אלא הם בחי׳ של שלב מסוים, למשל שעשוע עוה״ב אינו שלב חדש, 

אלא הוא כלול בשלב הראשון של הודאה והלכה, לכן ציינו את כל הראשי פרקים של 

התורה, ועל הלומד לציין מהו שלב בבנין התורה, ומהו דבר שאינו שלב חדש אלא 

הוא שייך לשלב מסוים, וכאמור לעיל בהרחבת השלבים שיש דברים שהגם שהם שלב 

חדש ]שא׳ מביא ב׳ וב׳ מביא ג׳ וכו׳[ אבל אינו משתלב תוך שלבים של בנין התורה 

אלא הם רק רווח צדדי שלא אותו שלב ]כגון ענין הריאה וכדומה 		[.

א הודאה – להודות ולהלל	.

א שעשוע עוה״ב	.

א להכיר אותו יתברך ולהיות סמוך אליו	.

א ללמוד הלכה	.

א לחדש הלכה	.

יחא   וכמובן שבעיון התורה כל פרט בתוך הוא חלק בלתי נפרד מבנין התורהא
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א תהלוכות הדמים ששוטפים את הלב בשעת הצרה	.

א תהלוכות הדמים ההולכים כסדר	.

א הולדה בנקל	.

א תמכי אורייתא שנותנים צדקה	.

מילוי אור הלבנה כאור החמה		.א

אור האמת		.א

א שמאיר בדיבור		.

ריבוע הדיבור		.א

שלושה קווי אמת		.א

תפילה באמת – לבטל גזרותיו יתברך		.א

א תורה באמת		.

שידוכים אמיתים		.א

נשלם הדיבור		.א

א לשון הקודש	.

א להמשיך השמחה של שבת לתוך ששת ימי החול		.

ע״י שבת נתעורר שמחה ונתרוממים כל המצוות ונמשכים עליהם מנוחה 		.א

ושמחה

התגלות אחדות הפשוט מתוך פעולות המשתנות		.א

ימי חנוכה		.א
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א רפואת הריאה 		.

כולם מתנחמים ונמשכים שמחה לכולם		.א

אמירת מזמור לתודה		.א

גם על שלב זה ניתן לשמוע שיעור נפלא בקו אשכילה בדרך תמים שלוחה 6 
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